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ARABU MINISTERIŲ KONFERENCIJA ,
KAIRAS. — šį šeštadienį arabų valstybių galvos: karaliai . 

ir prezidentai suvažiuos į Maroko sostinę Rabatą svarstyti ara
bams svarbių klausimų. Vakar jau prasidėjo arabų užsienio rei- , 

' kalų rųinisterių konferencija, kuri nustatys viršūnių konferencijai Į 
darbotvarkę. Svarbiausiu klausimu laikomas Palestinos valsty
bės klausimas. Palestiniečiai paskutiniu metu laimėjo diplomatinį ( 
pripažinimą iš Jungtini^ Tautų Asamblėjos, iš Prancūzijos ir, ži
noma, iš visų komunistinių valstybių.

Egiptas dar neseniai palaikė 
Jordaną, kur gyvena daug pales
tiniečių. Jordanas save laiko pa
lestiniečių valstybe, galinčia at
stovauti palestiniečius taikos de
rybose. Vėliau Egiptas nuomo
nę pakeitė ir pripažino Palesti
nos Išlaisvinimo organizaciją, 
kaip visų palestiniečių atstovę, 
Ši gi siekia nepriklausomos Pa
lestinos valstybės, kurion įeitų 
ir dalis Jordano žemių.

Kitas svarbus arabų suvažia
vimo klausimas yra “naftos gin
klas”, kuris atnešė arabams 
daug laimėjimų. Daug valstybių 
nusisuko nuo Izraelio, tik bijo
damos, kad arabai gali panaūdo- 
ti naftos ginklą prieš jas.

Egipto šaltiniai atidengė, kad 
Brežnevas nepažadėjo naujų gin
klų ir atidėjo vėlesniam laikui 
Egipto skolų klausimą. Tuo pa
čiu Maskva pasiliko sau kortą, 
spausdama Egipto vyriausybę 
pritarti Maskvos pasiūlymams 
derėtis dėl taikos Ženevoje, o ne 
per Kišsingerį. Brežnevas paža
dėjo atvykti į. Egiptą, ko Egiptas 
labai nori, nes Brežnevaš'iki Šiol 
buvo tik keturiose nekomunisti
nių valstybių Sostinėse: Wash
ingtone, New Delhi, Paryžiuje ir 
Bonoje. Kairo valdžia nori įsi
jungti į tų Įtakingų valstybių, 
kurios priėmė Brežnevą, tarpą.

Prancūzijos

7

Sen. Symingtonas 
pagyrė Maliką

NEW YORKAS. — JT poli
tiniame komitete vienas JAV de
legatų sen. Stuart Symington 
perskaitė Amerikos pasiūlymus 
kontroliuoti atominius ginklus ir 
jų plitimą pasaulyje, šalia of- 
cialaus pareiškimo Symingtonas 
nukrypo nuo teksto ir atidengė, 
kad^Amerika šiuo metu turi 615,- 
385 atomines bombas, tokio sti
prumo, kaip numestos Hirosimos 
mieste.

Amerikos delegacijos narys 
Symingtonas šiltai pagyrė sovie
tų ambasadorių Maliką už jo pa
siūlytus suvaržymus klimato ir 
aplinkos . keitimo kariniams rei
kalams veiksmus. Malikas kal
bėjo apie Vietnamo karo metu 
darytus bandymus sukelti lietų 
ar chemikalais, nudžiovinti me
džius ir krūmus. x

Malikas pareiškė pasitenkini
mą dėl Symingtono pagyrimų ir 
pakvietė jį priešpiečių kartu su 
Joseph Martin, Amerikos nusi
ginklavimo agentūros nariu. Ki
ti Amerikos delegacijos nariai 
pabrėžė, kad sen. Symingtonas 
kalbėjo tik savo vardu ir išreiš
kė tik savo asmeninę nuomonę. 
“Juk žinote, kad negalima su
kontroliuoti senatoriaus”, pareiš
kė vienas delegacijos narys.

MASKVA. — šachmatų var
žybose tarp Karpovo ir Korčno- 
jaus pirmadienio partija, jau 
15-toji, buvo atidėta, nes Kar
povas ( susirgo. Turnyro gydyT 
toj as pareiškė, kad Karpovas per
sišaldė. Jo nuomone, abu šach
matininkus labai nukamavo 13- 
ta partija, užsitęsusi apie 11 vai. 
ir turėjusi 96 ėjimus. Atidėta 
partija bus lošiama trečiadienį.
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Britanijos premjeras Harold Wilson (viduryje su pyp'ce), dar kartą laimėjęs parlamento rinkimus, priima 
savo gerbėju sveikinimus.

KISSINGERIS APTARS SU BREŽNEVU 
NEONO PASITRAUKIMO PASEKMES

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris va
kar vakareūšvyko Į dar vieną kelionę, pirmiausia sustodamas Mas
kvoje. Jam čia teks Įtikinti Kremliaus vadus, kad prezidentų pa
sikeitimas Amerikoje nepakeis užsienio politikus ir toliau bus sie
kiama “detantės”. Diplomatiniai sluoksniai Maskvoje kalba, kad 
rusai netiki, kad Fordas laimėtų 1976 metų rinkimus ir todėl ne
siskubina susitarti dėl strateginių ginklų suvaržymų, bijodami, 
kad sekančiu Amerikos prezidentu gali būti senatorius Jacksonas.

Kissingeriui teks tartis ir dėl 
emigracijos palengvinimo. Prezi
dentas Fordas spaudai pareiškė 
pirmadienį, kad Kissingeris ne
gali garantuoti, kad sovietai tik
rai išleis emigruoti 60,000 as
menų per metusi šis skaičius esąs 
tik gairė, pagal kurįą bus pati
krinama sovietų valdžios gera 
valia. Sovietai jokiu būdu nesu
tikę nustatyti tam tikrą skaičių.

Vienas svarbiausių Kissinge- 
rio pasitarimų Maskvoje klau
simų bus Viduriniųjų Rytų klau
simai, Kissingeris siekia asme
ninėmis pastangomis, tarpinin
kavimu išspręsti Arabų-Izraelio 
konfliktą, o Maskva reikalauja 
atvirų derybų Ženevoje.

Sovietų mokslininkas Sacha
rovas Maskvoje paskelbė atvirą 
laišką senatoriui Jacksonui, ku
riam jis nurodo, kad sovietų de
galinėje sistemoje turi būti pa
daryti pakeitimai, kad sovietų 
valdžios pažadai padidinti emi-

B. Nemickas išėjo.
iš Garbės Teismo

NEW YORKAS. — Lietuvių 
Bendruomenės JAV Garbės Teis
mo pirmininkas Bronius Nemic
kas spalio 15 d. pasitraukė iš Gar
bės Teismo, žemiau duodamas 
jo pareiškimo nuorašas:

“Pranešu, kad pasitraukiu 
iš Garbės Teismo, nes darbas 
pasidarė nebegalimas dėl šių 
priežasčių:

1) dalis teisėjų nesidomi teis
mo darbu — dėl to bylos būna 
vilkinamos, pats teismas pra
randa paveikumą, orumas menks
ta;

2) tam tikra bendruomeninin- 
kų grupė be paliovos spendžia 
kliuvinius teismo darbui, siekda
mi sujaukti pačią Garbės Teis
mo organizacinę sąrangą bei lik
viduoti jį, kaip nepriklausomą lie
tuvių bendruomenės organą, irf^Faciją turėtų kokį nors legalų

.v pagaliau
koalicijose su krikščionimis de-l 3) naujasis teisėjas, neTkšjų 
mokratais, reikalauja griežtų nesušilęs, žengia dar tolimesnį

Prancūzijoje 
daugiau bedarbių 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

; vyriausybė paskelbė, kad rugsė
jo mėn. bedarbių skaičius padi
dėjo ir siekė 534,000, kas sudaro 
1.4% visos darbo jėgos. Paly
ginus su JAV bedarbių 5.8 7<~, 
prancūzų . bedarbių atrodo ne
daugi tačiau 'toj e šalyje tai yra 

. skaudus reiškinys, sukėlęs naujų 
į darbo unijų reikalavimų. Blo- 
igiausia, kad ateinantieji mėne- 
i šiai' žada bedarbių skaičių dar 
padidinti. Vyriausybė jau pa
skelbė, kad bedarbiai pašalpas, 
lygias pilnai algai, gaus ištisus 
metus.

Net ir valstybės radijo ir tele-

BELFASTAS, šiaurinėj Airi
joj iš pravažiuojančio automo-‘ 
bilio buvo nušauti du jauni ka
talikai, ėję i darbą. Vis daugiau 1 
teroro žudynių Įvykdo radikalios 
protestantų grupės. Iš 14 žmog
žudysčių per paskutinius mene- 1 
sius tik 4 žuvę buvo protestan
tai. .

WASHINGTONAS. — Specia
lus prokuroras Leon Jaworski 
nuo penktadienio sugrįžta Į pri
vačią advokatūrą. Jo Įpėdiniu 
lieka buvęs jo pavaduotojas Hen
ry Ruth.

PARYŽIUS,
parlamentas nutarė papildyti 
konstituciją.
Konstitucinei Tarybai, kurioje 
yra devyni nariai, peržiūrėti Įsta
tymus, kurie varžytų asmenines 
laisves, panašiai kaip Amerikoj', 
kur Aukščiausias Teismas gali! 
peržiūrėti kongreso priimtus Įs
tatymus.

■ BEIRUTAS. — Libano prem
jeru nominuotas Saeb Salam pra
nešė-prezidentui, kad jam nepa
vyko sudaryti vyriausybės po 18 
dienų pasitarimų su partijų va-( 
dais. Laikinai pareigas eina pa-' 
sitraukęs premjeras Takieddin 
Solh. ' K

LONDONAS. — Britų karo 
laivai dalyvauja t manevruose 
kartu su Pietų Afrikos laivais' 
netoli Gerosios Vilties iškyšulio.
Britų laivyno admirolai ir vy- j vizijos korporacija paskelbė at- 
riausybės atstovai ateinančią sa- , leidžianti iš darbų apie 1,000 dar- 
vaitę posėdžiaus su Amerikos buotoju, jų tarpe daug žurna- 
gynybos pareigūnais aptardami 1^ Citroen automobilių, ben- 
bendrą strategiją Indijos van- drove paskelbė turėjusi per pir- 
denyne.

LONDONAS. — Albert Pier- stolių. Per visus metus nuostoliu 
repoint, 26 metus buvęs Britani- gaiį būti apie 200 mil. dol. Ben- 
jos oficialus budelis, parašė at- drove svarsto galimybę susi j ung- 
siminimus. Jis yra pakoręs apie.įi su kita automobilių bendrove 
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Papildymas leis VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Japonijos komunistai suruo
šė pirmadienį visoje Japonijoje 
456 demonstracijas prieš Ame
riką. Norima sudaryti atmos
ferą, kad prezidentas Fordas ne
atvažiuotu į Japoniją lapkričio 
18 d. Komunistai giriasi, kad

Slinku sudaryti 
italų vyriausybę

ROMA. — Krikščionių demo
kratų partijos vadas Italijoje 
Amintore Fanfani, kuriam paves
ta sudaryti naują vyriausybę, 
paprašė laiko pagalvoti, gavęs iš 
socialistų partijos 10 reikala-

mitinguose dalyvavo 22 mil. ja- vimų, Socialistai, -dažnai buvę
ponu.

♦ Vakar prezidentas Fordas
rinkimų kampanijos reikalais bu- valdžios kontrolių maisto pro-, žingsnį — savo 19/4.X.10 d. rašte 
vo Clevelande. į duktams, reikalauja didesnių pa- nepamatuotai, be kitų niekuo ne-

Rugsėjo mėn. pragyvenimo I šalpų bedarbiams ir būsimoje pagristų dalykų užuominomis

mą pusmetį apie 90 mil. dol. nuo-

450 žmohių, tačiau mano, kad 
mirties bausmė neduoda vaisių 
ir nusikaltimų nesumažina.

WASHINGTONAS. — Pen
tagonas paskyrė armijos štabo 
viršininko pavaduotoju gen. Wal
ters Kerwiną, buvusį Fort Mc
Pherson, Georgijoj, įgulos vir
šininką. ’

WASHINGTONAS. — Virgi
nijos gubernatorius Mills God
win ateinančią savaitę skris į ( Kangur parašė laišką New York 
Britaniją ir prašys karalienę Elz-| Times redakcijai. Laiškų sky- 

1—j •; mrrz? riuje primenama apie Solženici-
no laiške minimą moterį, kuri 
Sov. Sąjungoje buvo uždaryta į 
Beprotnamį, nes pasiskundė, kad 
Riazanės miesto pramonės įmo
nės labai teršia orą.

Kangur, matyt estas, rašo 
toliau apie Rusijos nepaisymą 
aplinkos okupuotose Baltijos 
valstybėse, ypatingai, Estijoje. 
Čia rusai be jokio plano ir apsau
gos priemonių kasa žemės pavir
šiuje esančią naftos uolieną. 
Elektros stotys šiaurinėje Esti
joje gamina.; srovę I>eningrado 
miestui. Tos stotys kūrenamos 
uoliena, o ši kasama tokiu meto
du, kad visos apylinkės okupuo
toje Estijoje panašios į mėnulio 
paviršių. Tuo pačiu metu rusai 
teršia Raitijos jūrą, nebodami 
kitų ■ šalių, bandymų įvesti ko
kias nors aplinkos apsaugos tai
sykles, sakome laiške.

bietą, kad ji atvyktų 1976 me
tais Į Virginiją dalyvauti Ame
rikos nepriklausomybės 200 me
tų sukakties minėjime.

NIKOSIA__ Kipro saloje bu
vo sulaužytos karo paliaubos ir 
visą valandą tęsėsi turkų ir grai
kų susišaudymas, kurį nutrau
kė Jungtinių Tautų taikos ka
riuomenė. Vienas graikas buvo 
Sužeistas.

ČIKAGA. — Policija ir FBI 
aiškina plėšimą Armored Ex
press Co. kur iš seimo dingo apie 
3.8 mil. dol. Tardomi ir šios 'įs
taigos tarnautojai. Plėšikai, ma
tyt, norėdami nuslėpti nusikal
timą, buvo padegę seifą, tačiau Į 
išdegus deguoniui, liepsnos už
geso. Dūmus pajutę aliarmo 
Įrengimai pašaukė ugniagesius ir 
plėšimas buvo anksčiau pastebė
tas, negu būtų pastebėtas be 
gaisro.

— Peugeot. ..
Panaši, kaip Prancūzijoje pa

dėtis yra ir kitose Europos vals
tybėse. ' t

Rusai nesaugo
, Estijos aplinkos
NEW YORKAS. — Juhan

kainos Amerikoje pakilo 1.2%. 
Čikagoje jos pakilo 0.7%. Pa
prastai rugsėjo mėn. kainos nu
krisdavo dėl pigesnių vaisių ir 
daržovių.

Miręs televizijos “host” Ed 
Sullivan paliko 450,000 dot Jo 
draugė Carmine Santullo gavo 
10,000 dol., dvi seserys po 25,000, 
trečia sesuo ir brolis po 1,000 ir 
likusius pinigus gavo duktė Eli
zabeth.

♦ Įtaknnga negrų organizaci
ja CORE (Congress on Racial 
Equality) pareiškė, kad ji ne
pritaria teismo įsakytam vaikų 
vežiojimui integracijos tikslais, 
ČORE reikalauja atiduoti juodas 
mokyklas tvarkyti patiems juo
diesiems, nes dabar balti kon
troliuoja ir baltas ir juodas mo
kyklas. CORE reikalauja mo
kinių vežiojimą sustabdyti.

♦ Pietiniame Bostone baltie
ji toliau tęsia mokyklų boikotą, 
nors smurto veiksmai sumažėjo.

♦ Vakar Clevelande prasidėjo 
8 Tautinės Gvardijos buvusių 

karių teismas, kuriame jie kal
tinami šaudę į demonstruojan
čius Kent un-to studentus. Pen
kiems gresia kalėjimas iki gyvos 
galvos.

♦ Louisianos pareigūnai ieš
ko būdų, kaip sustabdyti olandų 
laivą “Vulcanus”, kuris atviro
je jūroje degina nuodingas che
mines atmatas. Specialus šiukš
lėms deginti laivas bando sude
ginti 4,628 tonas chlorinuotų 
smalų, paleisdamas debesis dū
mų. ,

vyriausybėje siekia gauti vidaus kalba teismo pirmininką nustą- 
reikalų arba gynybos- ministe- tant “bylos sprendimą“ ir ryž

tasi diktuoti neteisėtus ir ne
įmanomus reikalavimus.

Prašau nurodyti, kam perduoti 
Garbės Teismo archyvas ir ne
išspręstas bylas.

Dėkoju už bendradarbiavimą.
Tamstas gerbiąs

Pasirašė Er. .Nemickas, 
Pirmininkas

rio vieta.
Trečias koalicijos partneris — 

socialdemokratai nepatenkinti 
socialistų bendradarbiavimu su 
komunistų partija. Tas bendra
darbiavimas pasireiškia daugiau 
šia savivaldybių tarybose ir pro
vincijų valdžiose. Socialdemo
kratai kaltina socialistus, kad' 
jie neištikimi centro — kairės 
koalicijai ir siekia į valdžią įsi
leisti komunistus.

NEW YORKAS. — Kubos 
diktatorius Castro pasikalbėji
me su amerikiečiais televizijos 
korespondentais. pareiškė, kad 
Nixonui pasitraukus bus leng
viau pagerinti Kubos santykius 
su Amerika, nes prezidentas For
das nebuvęs įveltas į Kubos in
vazijos planus.

c ’

čia de-
no-

matomas $<n. Lloyd Bentsen, 
mokratas ii Texas, kuris taip pat 

retu būti prezidentu.

■ pagrindą. Kitaip daug priklau- 
- sys nuo atskirų biurokratu nuo

taikų. Sacharovas siūlo, kad so
vietai skelbtų viešai statistiką, 
kiek ir kur ičvažiuoja sovietų pi
liečių. šiuo metu emigrantų 
skaičiai yra paslaptis. Toliau 
valdžia turi leisti emigravusiems, 
jei jie nori, sugrįžti atgal. Rei
kia atsisakyti “pakvietimų”, be 
kurių sovietai neduoda vizų, ofi
cialiai turi būti panaikinti “švie
timo mokesčiai” ir piliečiams 
turi būti leista skųstis, jei vizos 
per ilgai uždelsiamos, rašo Sa
charovas.

Stebėtojų manymu, sovietų 
valdžia išleis greičiausiai mažai 
raštingus žydus, tačiau inteli
gentų neišleis, aiškindama, kad 

I jie žino valstybinių paslapčių. So
vietų Sąjungoje viskas yra pa
slaptis, viskas priklauso vyriau- 

ČIKAGA. — Daily News va-1 sybei. Jei .valdžia leistų tikrai 
laisvą emigraciją, krašte liktų 
mažai inteligentų, mano užsienio 
stebėtojai.

Laiškas pajuokia 
Jungtines Tautas

kar įdėjo Arthur Davis laišką 
apie Jungtines Tautas, kurios 
pritarė Palestinos Išlaisvinimo 
Organizacijos dalyvavimui dis
kusijose apie Palestiną. Tai is
torinis sprendimas, sako laiško 
autorius, ar neatėjo laikas, kad 
pavergtos tautos irgi sudarytų 
panašius išlaisvinimo komite
tus ir reikalautų, "kad jų pro
blemos būtų svarstomos tame pa
čiame forume?

“Aš esu tikras, kad palesti
niečių teisių didieji gynėjai ne
prieštarautų diskusijoms apie 
likimą sekančių tautų, kurių eg
zistencija buvo taip staiga nu
traukta: Estijos, Latvijos, Lie
tuvos, Škotijos, Valijos”, rašo 
Davis. “Neturėtų prieštarauti 
JT ir tų tautų teisėms, kurios 
savo valstybių neturėjo: armė
nų, baskų, gruzinų. Nei teisių 
tų tautų, kurios negali laisvai 
pasirinkti' savo valdžios formos: 
čekų, kroatų, kurdų, lenkų, slo
vakų, ukrainiečių, suminint tik 
kelias”. ■ '

WELLINGTONAS. — Naujo
ji Zelandija mokės iki 3,750 dol. 
kompensaciją tokiem įpėdiniam, 
kurių tėvas ar vyras mirė nesu
laukęs 65 metų amžiaus.

Naujas Argentinos 
ministeris

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje iš pareigų pasitraukė daug 
ginčų peronistų tarpe sukėlęs 
ekonomikos ministeris Joše Gel- 
bard, išbuvęs tose pareigose 17 
mėnesių. Pasitraukė ir jo su
daryta ekspertų komisija. Mi
nisteris nepritarė darbininkų al
gų kėlimui.

Prezidentė Peron paskyrė nau
ju ministeriu Alfredo Gomez Mo
rales, buvusį Argentinos Banko 
direktorių. \

Gelbard yra žydų kilmės, at
vykęs su tėvais iš Lenkijos.

LIUKSEMBURGAS. — Devy
nių Europos Rinkos valstybių fi
nansų ministerial sudarė planą, 
kuris leis rinkote nariams skolin
tis iki 3 bil. dol. iš naftos vals
tybių. visoms rinkos valstybėms 
garantuojant paskolos grąžini
mą. Manoma, kad pirmoji šiuo 
planu pasinaudos Italija.
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Akademinis Skautų Sąjūdis mini savo 50 met^i sukaktį
Prieš 50 metų Lietuvos universitete Kaune Studentų Skautų 

Draugovės įsisteigimu prasidėjęs akademinės skautijos sąjūdis 
šiemet pasiekė savo auksinio jubiliejaus, kurį tiek dabar sąjūdyje 
da.yvaują, tiek jame kada skautavę mūsų didžiosios sąjungos 
žmonės mini pakilia nuotaika. i

ligas, visokių laikotarpių bei įvairių įvykių įtakotas šios 
mūsų skautijos šakos kelias žymi gražią gyvavimo praeitį, pa
reikštą

gerais norais,
darbingomis pastangomis,
net brangiomis aukomis ir
ištikimybe lietuvių skautybės idealams.
Turime-'bOti dėkingi visoms ir visiems, kurie tiek daug metų 

savo darbais, savo talentais ir, svarbiausia, savo širdimi išlaikė 
tą mūsų skautavimo rūšį gyvą ir naudingą.

Minėdami sukaktį, pasimokydami iš praeities ir trokšdami 
sėkmės ateitin, tvirtu tikėjimu žvelgdami pirmyn, galime skautiš
kai ir išmintingai spręsti visus uždavinius, kad, tvirtai laikyda
mas didžiųjų lietuviškosios skautybės idealų, liktumėm sąžiningai 
ištikimi Dievui, Tėvynei, Artimui !■

N uoširdūs sveikinimai

Stovykloj* įveČiavoai LSS Ta- 
' rybto pirmiiinka* v. s. Antanas 
Saldutis ir vyriausioji skauti
ninke v. s. Lilė Milukienė.

Stovyklą aplankė
Pirmūnas v. s. Petras Jurgė- 

la, Brolijos dvasios vadovas v. 
s. kun. Jonas Pakalniškis, vy- 
biausasis skautininkas v. s. Pet
ras Molis, v. s. Česlovas Kiliulis, 
buvę vyriausieji dvasios vadai 
v. s. kun. dr. Vaišnora (iš Ro
mos), v. s. kun. dr. Valdemaras 
Cukuras, estų skaučių atstovė 
Anų Ir j a Parmin, keli amerikie
čiai skautininkai, s. Ve. Nenor
tas, s. Ir. Jankauskienė su gau
siu būriu newyorkiečių ir daug 
kitų garbingų apylinkės- lietu
vių ir kitataučių atstovų.

v Išskirtina padėka rašyt. Pau-

BROLIAI — SVEČIAI jlž DETROITO
Chicagos Lituanicos tunto 25 moty jubili«jii>*j« stovykloj*. 

Algio Korzono nuotr.

; Vilkiukų pastovyklė: vWnin- ir'.muzTvytatui Ker-
ka5 — s-.v* v- si,. Mykolas Bane- -sukfirusiems “šventara-
vičius, adjutantas — s, Y. Y. ai. ^įui” dainą.

gurno vilkstinė su žvakėmis,si, Žygiavimų, laužų, vėliavų pa
kėlimų, nuleidimų

buvo dar įvykdyti specifiški 
amžiui pritaikyti uždavi 
n i ai, atskirai pamaldos ir pa

šnekesiai.
Jaunesnieji skautai vykdė iš

vykas į apylinkę gamtai pažin
ti, pravedė lituanistines praty
bas ir sukūrė daug gražių dar
belių, ypač jaunosios sesytės, 
kaip: lapų paveikslai, dirbtinos 
gėlės, sagučių gamyba ir t. t. 
Jaunesnieji skautai patyrimo' 
įgijo skautiškuose žaidimuose ir 
stovyklinėje statyboje.

Skautam buvo topografijos, 
pionerijos ir skiltininkų lavini
mo uždaviniai ir sueigos.

Skautės stovyklinius užsiėmi
mus vedė dar kitaip. ,Jos iš ryto 
skiltimis? pasiėmusios maisto ir, 
priemones, 'įrankius iškylai, iš
eidavo į mišką, pasirinkdavo gra
žią patogią skilčiai stovyklavie
tę ir ten įsikurdavo. Ten atski
rai gyvendavo, virdavo ir praves
davo duotus skautiškos progra
mos uždavinius.

Vyresnės skautės vedė daug 
įdomių rimtų pašnekesių, lavi
nosi vadovauti ir instruktavo 
skautes. Gausiai buvo ‘įsijun
gusios į visos stovyklos vadijas.

Taip pat buvo kelios bendros 
įspūdingos šventės: jūros valan
da, žuvusiųjų pagerbimas, spor
to varžybos ir naktį religinis su
sikaupimas pagerbti žuvusius ir 
priminti persekiojamos Lietuvos 
kančias.

(Buvo jaudinanti procesija, 
kai 300 skautų pusmylės ii-

dom į amfiteatro išvaizdos 
laužavietę, laužam plieskiant.

čia pat papėdėje ežere, aiit 
plausto, liepsnojo tretysis lau
žas žuvusioms atminti. įspūdin
gai pamaldas vedė Tėv. Paah’Ws 
Baltakis. Pamaldų metu stovyk
lautojai sunešė kūrybingais mal
davimus už kenčiančią Lietuvą.

VIEŠPATIE
KŪRĖJAU

"Šventaragyje" sukurta 
maldą

Viešpatie, šio gražaus krašto 
Kūrėjau, Tu. matai mūšų kentė
jimus ir neviltį, šios tautos Kū
rėjau, mums nėra reikalo aiškin
ti savo sielvartus Tau, 'bet tik 
sau patiems mūsų lūpos ir šir
dys siekia nusakyti tai, ko mes 
niekad neturime pamiršti, bjftąift, 
tikėjimo; tikėjimų savimi, pa
čiais ir mūsų isterija. A

" .. i- '

Tikėjimo, kuris . istorijoje pa
liudija, jog įneš jiiėkad hešiląi- 
kėmė ir. nesilaikysime to, kas j^a 
neteisinga. Tiesa yra didesnė 
už jėgą, nes jį pasilieka,. Mes čia 
stovykloje pasižadame labiau, 
negu bet kada, 'dirbti savo tau
tai, jos vidinei ištvermei ir/vie
nybei. Mes turime savo, tautą 
mylėti labiau, negu praeityje.

Leisk, kad mes,- šios stovyklos 
skautai, nepultume į neviltį. įTe- 
gu kiekvienas iš mūsų prisime
na, kas..jis yra šioje tautų nai
kinimo-eigoje. i'

Viešpatie, duok mums Vieny
bės — ries tik vienybėje yra 'tau
tos galybė. Leisk inuiris . patik
ti Vierioje.lietuvių skauftj šėlo
je, nb^ūskilūsieriis ‘mažus vie
netus, grupes "arpartijas. Ti
kėjimas į tave yra. didelė jėga. 
Leisk riiums ja pasinaudoti ‘ir 
visada pfišimirifi, kad mūšų pa
reiga yra kovoti už iiietūvoš lais
ve. ' į
. To meldžia Šventaragio skau-. 

tai ir jų vadovai. Viešpatie, ne
atmesk mūsų maldos 1
' Budėkime Į

sk. kand. Regina Stankaitytė, 
komendante — vyr. sk. vyr. 81. 
Birutė Zdanytė.

Skaučių paštovyklės vadovė.
— s. Ramutė česnavičiėnė, pa
dėjėja — vyr. sk. vyr. si. Vir
ginija Aleksandravičiūtė, adju
tante — vyr. sk. si. Ona Matu
laitytė, komendantė — vyr. sk. 
vyr. si. Birutė Zdanytė, progra- 
.mos vedėja —‘vyr. sk. vyr. si. 
Regina ' Aleksandravičiūtė ir 
ūkio vedėja ■— š. Gilanda Mato- 
riienė.
. Pastovyklės draugininkės: vyr 

■ sk. si. Vida šlapelytė ir ps. Olga 
I Jauniškienė.

Instruktorės: vyr. sk. si. Vi
da Kovaitė; vyr. šk. vyr. si. Ma
rytė Matulaitytė, vyr. sk. psl. Ja
nina Ustjanauskaitė, vyr. sk. si. 
kėda Veitaitė ir vyr. sk. si. Aud
rė Pociūtė, k

Vyr. skaučių pastovyklės va
dovė -— vyr. sk. si. Audrė Kara- 
šaitė, komendantė — vyr. sk, 
psl. Ligi j a Birutytė, adjutante-— 
ps. Irena Markevičienė, progra
mos vedėja — vyr. sk. vyr. si, 
Virginija Aleksandravičiūtė.

Paukštyčių pastovyklės vado
vė — ps. Aldona Katinienė, ad
jutante — vyr. sk. psl. -Eglė Šu
kytė, komendantė — vyr. sk. 
vyr. si. Rasa Milukaitė, progra
mos vedėja — vyr. sk. vyr. si 
Valė Čepienė, ir sporto ir laužų 
vadovė -5 vyr.£sk. sL Sigitą Ba
nevičiūtės ■ •

Paukštyčių pastbvykle — Lie
pyne, skaučių paštovyklė — Pa- 
dysnio Pilis ir vyr. skaučių pa- 
stovyklė — Ugnies Paukštis.

Skautam vadovavo bostoniš- 
kis v. s. Mykolas Manomaitis. 
Brolių vadija: komendantas —Į 
v. ši. Arūnas Bitėnas, programos 
Vedėjai — s. v. s. si. Kazimieras 
Matonis, s. v. psl. Arvydas Lio- 
bis ir*s. v. v. si. Jonas Vilgalys, 
adjutantas — ‘ s. v. kand. psl. 
Rimvydas Veitas, sporto vedė
jas — s. v. kand. si. Audrius- 
Šukys, padėjėjas — s. v. kand. 
si. Rimantas Veitas, laužavedys
— si. Rytas Vilgalys ir si. Liuci
jus Strazdis; ‘draugininkai: “Ri
mantas Veitas, Boston; Algis 
Šarkauskas, Worcester; Algis 
Jasiulevičius, .Waterbury; Algis 
Liobis, Elizabeth; Paulius Alek
sandravičius, Hartford; Liucijus 
Strazdis, New York; Aleksas 
Danta, Philadelphia.

Steponas Zabulįs, programos 
vedėjas — ps. Gediminas Dragū
nas, komendantas — s. v. kand. 
psl. Vitas Pileika; padėjėjai: s. 
v. kand. si. Andrius Osmolskis 
ir sk. Vytenis Semitą.

Ir administracija

Visi stovyklautojai ir dalis 
svečių buvo apdovanoti stovykli
niu ženklu,—suprojektuotu me
džiagoje ir -metale dail. Vytauto 
IMIbos.

H / z
Programai daug gelbėjo spor- 

. • j • to varžybų vadovas Pranas Gvil-
Visos stovyklos religinę ®Oū-?dys, v. s. A. fiaulaitis, v. s. A. 

taiką stiprino Šesėrijos dvašibs k. Matonis, s. G. Pa
vadas Tėv. Paulius -Baftak-is, tomenė, v. s. L. Milukienė, Tėv. 
OFM. Stovyklos tvarka ir draus-.. į>aidius Baltakis, vyr. sk. v. si.

t

danfaš — ps. Algis \ alahčiuhas..-pas, p Zmas, s. v. v. si. >J. 
Gtovyklinę rėgfstriiciją £.teftr-.-jVf^dys, s. v. v. si. A. Spakaus- 
šūs tvarkė .— s. Algiš G-lodas.
L^oniUs motiniška1, guodė ir - -Kiekvieiloj pastovyklėj (jaun. 
medicinišką pagėlbą teikė p. Ja-, gk-autų,-čių, skautų,-čių ir vyr. 
linskienė. Budintis ŠkfeūftHbn-J 1-^ rrihRns
kas j. s. Gintaras Tvar
kė sargybas. Raštinę vedė vyr. 
sk. Milda Kvedarienė.-. . Kiek
vieną dieną būvo što^kli- 
nis laikraštėlis’* “Šventaragio 
Krivūlė”, kurį spausdino ir tvar
kė Algis česnavičius ir, s. v. v. 
si. Antanas SpWauskas.- Apsau
gą prie vandens prižiūrėjo š. v.
v. si. Vytaūtaš'RaubŽ;'ž'7r

-pas, ps, R. Zmas, s. v. v. si. J.

skaučių) be kasdieninių ruošos 
darbu, maldų, sporto, maudymo-

I

j ūsu Vyresnis stovykloje brbliš

l T

<•»

A
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y. s. Antanas Saulaitis, 
Lietuvių Skautų Sąjungos 

Tarybos Pirmininkas

OMAHOS SKAUTAI W SKAUTĖS, 
dalyvavę Rako stovykloje, p?Fe sSvb 

autobusiuko. / ; S

CHICAGOS SKAUTU MECENATO PRANO RAKO ĮPĖDINIAI, ♦
stemet aplankę Rako vardo stovykFavietę (Custer, Mich.). Tai sū

rius pik. A. Rakas su šeima.
A. Ramanauskienės nuotr.
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' ĮSAKYMAI MINDAUGO DRAUGOVEI
Skaito draOĮpninkis pš. G. Kalinauskas šk» metu vasaros stovykloje 

Romuvoje, Kanadoje.
A. šeškaus nuotr.

NEPAMIRŠTAMA
“ŠVENTARAGIO”

Kiek plačiau apie Atlanto 
Rajono Šiemetinę stovyklą

Priešstovyklinė ruoša ir sva- 
-ja, stovykliniai.darbai, pergyve
nimai ir iškili “Šventaragio” pa
saka nubėgo praeitin. Tik iš 
karpytos paežerės, siaučiančio 
šilo ir palapinių miesto dar gyvi 
prisiminimai.

Visi individualūs ir kolek
tyviniai darbeliai buvo nau
dingi, šventės, laužai ir žai
dynės gaivino nuotaikas ir 
jaudinančios už tėvynę mal
dos stiprino tikėjimą ateičiai.
Už šios išvyko sėkmę gili pa

dėka tėv&m, vadovam, ūkiškai 
talkai ir stovyklautojam.

Musu vadovai

Stovykloje skautėm 'vadovavo 
iš Washington, DC, ps. Regina 
Petrtrtienė. Sesių vadija: adju- 
tantė — Vyr. sk. si. Antahina 
Bulotienė, sporto vadovė -— vyt.

Ypač stovyklautoja^ dėkingii 
ūkio vadovui Romui Didžbaliui1 
ir jo šauniai talkai: p..,p. Didž-j 
balienei, Jankauskienei, Vytau-; 
tui Didžbaliūi ir jo žmbnai Dail-! 
guolei, šimąnskiui, s.- v, -V. Pe-j 
truškevičiuų Jack Prevėir Ir ktJ 
Bet ypač vertas padėkos jaui 
nebe pirmą kartą Skautam pa
dedąs prityręs profesionalas vy
resniosios kartos virėjžš p. Howe 
Beeudette. Jis ne lik skaniai 
maitino, bet ir visuomet angliš
kai kalbančius gražiai lietuviš
kai užkalbindavo. ....

You -vouldn’t like it, of čoutml 
You aee, one of the nice
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JONAS A. ŠARKUS, Ph. D. r Knygoj rašoma, kad Sov, Są- i praktikos 'darbais «ušidomėjo

Su okupantu bendrauja galvoti nemokantieji
Tenką tik stebėtis okup. Lie- vadina panašiais vardais 

tuvos aktyvo sąmoningumu, josios kairės aktyvistus ir viso- 
Simo Kudirkos kalba teisme kio plauko revoliucionierius, 
liks kovos už laisvę ir nepriklau 'Jie praminė juos pagal jų elg- 
somą Lietuvą klasišku pavyz-Įseną tinkamu' pavadinimu —-v 
džiu ir jau dabar ją galima ly-'kvailiais arba pakvaišusiais: 
ginti su Romos senatoriaus Ci-'crazy. Ar yra tam tikrų ryšių 
cerono pareiškimais apie Kati- arba konekcijų tarp žioplių ir 
liną. Tas pat tenka pasakyti “kreizių’’ patirsime ateityje, 
apie kalinio Simučio prašymą, Šiems dalykams paaiškėjus, 
taip pat apie Mordavios kalinių įvyktų didelės permainos lietu- 
bendrą pareiškimą. Jie jau da-jviškame gyvenime. Jos jau da- 
bąę tinka į mūsų lituanistikos bar prasidėjo ir reiškiaisi pačio

se LB viršūnėse, o kai kur ir 
apylinkių aktyve.

Betgi nemanau ką nors blo
go sakyti mūsų jaunimui ar jo 
daliai, brandintiems pseudo- 
intelektualų siautėjimo ir iliu
zijų politikos laikotarpyje, 
kuris jau yra paskutinėje stadi
joje — praktiniuose bandymuo
se, tikintis jei ne rezultatų, tai 
bent vaizdžių pamokų. Prie vi
sa to nepamirština rafinuota 
Agtitpropo propaganda. Ją 
atidengė ne tik mūsiškiai, bet 
ir įvairūs kiti pabėgėliai iš Sov. 
Sąjungos.

1966 m. į Vakarus pabėgo inž. 
Leonidas Vladimirovas. Pas
kutinius 6 m. jis buvo kores
pondentu sovietų astronauti- 
kos ir 
ruošė, 
ryšius 
nikais
jis parašė knygą “The Russian 
Space Bluff: The Inside Story 
or the Soviet Drive to the Mo
on”. (The Dial Press, New York, 
1973. 190 p. $5.95).

mokyklų vadovėlius ar kresto- 
matijas. Gaila, kad jų leidė
jai dar yra per maži ar nepri
brendę tai įžiūrėti. Teisininkas 
Zigmas Butkus, atsiradęs su 
savo šeima Amerikoje, gana 
greit suprato mūsų gyvenimo 
slogas, pastebėjo kas ^iia daro
si ir tai viešai pasakė Rasteniui, 
o tuo pačiu ir visiems į jj-pana- 
šiems.

Naujausias mūsų politinis pa
bėgėlis pro’f. Aloyzas Jurgutis 
viešame pareiškime pavadino 
žiopliais įvairius bendradar- 
biautojus ir tiltų su sovietais 
statytojų įrankius bei minkštų 
smegenų ar nugarkaulio turis
tus ir “tarybinės” valdžios sve
čius arba kitokius Lietuvos 
okupacijos tolerantus už jų nuo 
lankius bei palankius pareiški
mus dabarties padėčiai. Tokio 
tipo asmenys yra pasidarę tiek 
įžūlūs, kad net bandė jam at
sikeršyti Chicagos Spaudos klu 
bo* suruoštoje paskaitoje.

Patriotinė Amerikos' studen
tija savo raštuose ir kalbose

nau-

erdvių tyrinėjimo cent- 
turėdamas tiesioginius 

su mokslininkais, .tech- 
ir cenzoriais. Išeivijoje

junga niekuomet nepirmavo 
techpologijoj. Tik amerikiečiai 
jiems sudarė sąlygas 1957 m. 
paleisti pirmiesiems į erdves 
savo sputniką, nukreipimui dė
mesio į abienis šalims gėdingus 
įvykius Vengrijoje. Kelionėms 
į mėnulį jie net nepradėjo rim
tų rungtynių, gerai žinodami 
savo technologijos stovį ir bū
tiniausių įtaisų stoką. Betgi, 
nežiūrint ito, kad “rusai nie
kuomet nepirmavo erdvėse, 
vienok buvo demonstruojama 
parodomoji pirmystė: buvo su
vaidinama puikiausios scenos, 
kurioms scenarijus paruošda
vo amerikiečiai”...

Nenuostabu, kad Vladimi
rovas tai savo studijai ilgai ne
galėjo rasti leidėjų. Visi jie bu
vo įsitikinę, kad pirmasis žmo
gus mėnulyje bus rusas. Auto
rius išveda, kad vien dėl pa

nčios komunistinės' sistemos tai 
negali įvykti. Pagrindinės prie
žastys yra keturios: valdžios 
viršūnėms trūksta .pilno supra
timo apie re|kalo esmę ir apim
tį, bet ji vistiek kišosi į tuos 
dalvkus; stoka laisvės tyrinė
jimuose ir jų išvadoms, drau
džiant nutolti nuo propagandi
nių Lenino teorijų; nelankstu
mas ir nerangumas ekonomi
nėje struktūroje su dideliu ne
pasitikėjimu naujovėms ir bai
me dėl galimo nepasisekimo. 
Svarbiausiu nepasisekimo fak
torių jis laiko visur pasireiš
kiantį liguistą slaptumą.

Gal charakteringiausia kny
gos dalis yra apie pačius erdvių 
tyrinėtojus.. Toks buvo tos sri
ties pirmūnas Sergiejus Koro- 
liovas, jau 1932 m. parašęs apie 
tai referatą. Jo teorijomis ir

Raudonoji armija. Jos vado-( 
vyfoe aprūpino priemonėmis ir 
personalu, ?>’ors darbų rezul
tatai buvo pšsigėrėtini, bet 
užėjus Stalinė valymams, j 
nebuvo kreipta jokio dėmesio.

Stalino valymai neaplenkė 
nė Gregorijaus Langemako, 
garsiojo artilerijos pabūklo 
Katiušos išradėjo. Jis ir visas 
jo štabas buvo likviduoti, iš
skyrus vieną inžinierių, kuriam 
buvo pavesta Katiušų gamyba. 
Išsivysčius gamybai, buvo lik
viduotas ir tas inžinierius.

Pats Korotiovas išvengė lik
vidacijos, bet išbuvo ilgus me
tus kalėjime. 1945 m. jam buvo 
pavesta tirti ir tobulinti iš vo
kiečių paimtus ginklus bei jų | 
projektus, siekiant pralenkti

MŪSŲ SPAUDOJE
Bęndruomene po negera žvaigžde gimusi

Britanijoje prieš 20 metų leis- 
į tai'mėnesinis žurnalas “Santar

vė” 1954 m. gegužės mėn. Nr. 
6 (17) skyriuje “Iš mįisų gyve
nimo ir spaudos” antrašte “Ben
druomenės negaįavimaj Ameri
koje” rašė:

Bendruomenės organizavimo 
reikalai Amerikoje dar iki šiai 
dienai nėra pajudėję iš mirties 
taško. Vis dar kalbos ir ginčai, 
o ne konkretūs bendruomenės or
ganizavimo klausimai užima pir
mą vietą šiame svarbiame reika
le. Iš šalies stebint net keista 

Į gali pasirodyti, jog tokiame kraš
te, kur gyvena daugiausiai lietu
vių, į kurį taip pat atvyko dau
giausiai tremtinių, iki dabar dar

Amerikos armijos , apginklavi- ncgalima suorganiįuoti bendruo-
mą'. Koroliovo pastangomis 
buvo pagamintos visokios 
tarpkontinentinės raketos.
palaikė ir vėl iškėlė Kruščiovas. Į 
Jo ir amerikiečių delsimo dė
ka Kruščiovas galėjo pasauliui 
paskelbti, kad “komunizmas 
yra geriausia platforma skri
dimui į erdves”...

Vėl su rūpesčiu žvelgiame į 
mūsų pasimetusius visuome- 
ninkus ir išstumtus valdyti 
išeiviją primestus politikie
rius. Man jie atrodo kaip prieš
karinio romano “Aurora” jau
nieji veikėjai. Tamsos roman
tikoj jie nerūpestingo gyveni
mo kvaitulyje juos užbūrė sa
vo monais kurtizanė Aurora, 
vaidindama tokią mielą, tokią 
artimą ir daug žadančią... Bet
gi išaušus rytmečiui, ji juos iš
vargusius- nuo flirtų paliko vie
nus, išeidama su savo darbda
viais.

menės, kai kituose kraštuose pa
našios bendruomenės jau seniai 

Jį Į veikia. Ar Amerikoje yra tokios 
skirtingos sąlygos ir gyvena to
kie skirtingi žmonės, kurie ne
nori pritarti visiems, iš principo 
priimtinai bendruomenės idėjai? 
Šitoks klausimo pastatymas yra 
labai vietoje, nes, iš tikrųjų, 
Amerikos kontinentas turi labai 
skirtingas organizacines sąlygas 
ir čia veikti pagal iš anksto su
kirptą kurpalį beveik neįmano
ma.

nančių lietuvių psichologijos už
sirekomendavo taip, jog nejučio
mis tarp tų dviejų kartų atsi
rado dar gilesnė spraga ir tuo 
pačiu bendros organizacijos kū
rimas pasidarė visai problema
tiškas.

Būtų dar gerai, jei atvykę 
tremtiniai iš karto būtų žinoję, 
ką jie nori daryti ir su kokio
mis idėjomis eiti j Amerikos lie
tuvių visuomenę. Beje, ir čia 
mūsų vadovaujamieji veiksniai 
buvo pavėlavę. Vilkas, kur gi
mė Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės projektai, dar nebuvo .su
taręs ar apsvarstęs tos bendruo
menės įstatų, Ir tik kai trem
tiniai išemigravo ir tęn savo ini
ciatyva sukūrė tremtinių drau
gijas ar kitokias, organizacijas 
— po metų atėjo bendruomenės 
projektai, ir vėl prasidėjo vienų 
organizacijų griovimas ir naujos 
kūrimas.

šis reorganizacinis procesas 
tęsiasi iki šių dienų, o rezulta
tai labai liūdni — bendruomenės 
kūrimas Amerikoje — nepajuda

nė žingsnio pirmyn. Tiesa, vei
kia L» B. laikinas organizacinis 
komitetas, kuris š. m. balandžio 
10 d. New Yorke buvo sušaukęs 
veikiančių apylinkių atstovų su
važiavimą, kuris priėmė daug 
gražių rezoliucijų, o to >laik. 
k-to pirmininkas prel. J. Balko
nas pasakė labai karštą kalbą 
už bendruomenės reikalingumą 
ir išbarė visus tuos, kurie taria
mai priešinasi bendruomenės 
kūrimui, tačiau nei tie barimai, 
nei karštos kalbos, padėties ne
keičia — bendruomenės kūrimo 
darbas yra įstrigęs aklygatvin.

ILGO AMŽIAUS PASLAPTIS

Airių rašytojas George Moore 
išgyveno ilgą amžių ir senatvėje 
dar vis buvo judrus.

— Kaip tamsta taip puikiai iš
silaikei? Kas per paslaptis? — 
paklausė jį žurnalistas.

— Niekada neliečiau degtinės, 
tabokos ir merginų beveik iki 
vienuolikos savo amžiaus metų, . 
— atsakė rašytojas.

Visi mes, kai patys būna
me sveiki, patarinėjame sergan
tiems. Terence

POEZIJOS /VEIKALAI •
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes> •* z

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl.. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL- Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. "Eiliuoti pasakojimai apie 

► išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

'Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl, $3.00.
11. Stasys Sasfvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00. ' -
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. SI.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai,

55 psl. $1.00. ,
.18. Adomas Jasasr BŪK PALAIMINTAS., Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti 4 Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.
7

Reikia, neužmiršti, kad Ameri
kos lietuvių išeivija jau gyve
na ne pirmą dešimtmetį ir turi 
sukūrusi savas organizacijas, 
draugijas, klubus, parapijas, 
laikraščius, kad ji yra labai kon
servatyvi ir, kaip kiekviena se
nesnioji karta, su dideliu nepasi
tikėjimu žiūri į visokius naujo
viškumus. Jei dar pridėti Ame
rikos lietuvių išeivijos skirtin
gas pažiūras į Lietuvos gyveni
mą, kultūrinę veiklą ir kovos 
reikalingumą dėl savęs ir tau
tos išlaikymo — tai galima tu
rėti pakankamą vaizdą, jog tų 
dviejų kartų žmonių susidūrimas 
negalėjo prasidėti tokiu bendra
darbiavimu, kaip daugelis, dar 
sėdėdami Europoje, buvo Įsivaiz
davę. Juo labiau negalima buvo 
tikėtis, kad masė bekompromi
siškai pasiduos naujai atvykusių
jų idėjoms, sumanymams ir nau
jų organizacijų kūrimui. Iš ki
tos pusės, atvykę į šį kraštą trem
tiniai, nepažinodami tų skirtin
gu sąlygų ir nuo seniau gyve-
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Your money Ųompletejį.

■WXw.'..>>rw.v. Chiropractic®

i

a 
t

Taupykite
your own

INSURED

k th e difference!

Pas muš taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, heša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Here are 6 reasons why

Chiropractic*
is your best bedding buy!

sleeping. That's why we'd like you to try rt s 
your own home for 30 days. Feel how wonder
fully comfortable it is... how rested you'll feet 
in the morning. Chiropractic.^ the most comfort- 
able investment you'll ever make.

• NO EDGE SA43
- V3 MORE SLEEr9LKtFMX
• MOCFMTEB SAC

5115-5123 So. Kedzie Avė.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

23/4%
$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St • Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metate. TeL 421-3070
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Turtėja “poetiškos likimo esmės 
atspalviais”

Šių metų spalio 2 dienų Draugo redaktorius Bronius 
Kviklys parašė įžanginį “Pasaulyje plečiama sovietų 
agentų veikla”. Prigimto policininko kruopštumu p. 
Kviklys surinko daug naujos 'medžiagos apie 'sovietų 
agentų darbą emigrantų ir amerikiečių spaudoje. Jis tvir
tino, kad sovietų agentų yra laikraščiu redaktorių, jų 
benldradarbių, radijo ir televizijos darbuotojų tarpe. 
Jis rašė, kad tokių agentų yra ne tik didžiuosiuose laik
raščiuose, bet ir tautinių mažumų bei emigrantų spau
doje. . '

Neabejojame Kviklio stropumu ir jo žinių tikrumu. 
Mes jį klausėme, ar sovietų agentų yra ir Amerikoje 
leidžiamų lietuviškų laikraščių redakcijose. Jeigu tokių 
būtų, tai prašėme, kad jis nurodytų, kuriuose laikraš
čiuose tie šnipai įsitaisė. Žinodami tai, galėtume bendro
mis jėgomis-iškrapštyti tą šnipą ar šnipus. Esame tikri, 
kad nei vienas lietuviško laikraščio leidėjas ar leidėjai 
nenori, kad jų laikraščio redakcijoje įsitaisytų sovietų 
agentas. Ponas Kviklys viešai' paskelbė savo žinias, tai 
mums atrodo, kad būtų geriausia, jeigu jis viešai ir pa
sakytų, kurį lietuvišką laikraštį ištiko tokia nelaimė. 
Išjojus šnipą, būtų daug‘geriau visiems lietuviams, o 
dar geriau būtų ponui Kvikliui: jis būtų matęs, kaip jo 
žiniomis būtų padarytas didelis gėris, išvengta gėdos ir 
galimos nelaimės.

Šiuo Kviklio tvirtinimu susidomėjo ir kiti lietuviški 
laikraščiai. Jie atkreipė į Kviklio įspėjimą reiktlingą 
dėmesį ir reikalavo, kad Kviklys būtų aiškesnis, savo 
žinių nemarinuotų, bet tuojau nelaimės. užkluptuosius 
leidėjus tuojau įspėtų. Bet iki šio meto Bronius Kviklys 
kažkodėl tyli. Nei jis paskelbia turimų žinių, nei jis rodo 
noro faktais paremti paskelbtų tvirtinimų. Jis jau pra
tylėjo veik tris savaites, bet jis klysta, jeigu mano, kad 
tyla Amerikos lietuvius nuves užmarštin. Kartais tyla 
yra gera byla, bet šiuo atveju jis klysta. Jeigu savo tvir
tinimus jis būtų parėmęs tiksliais ir tikrais duomenimis, 
tai šis klausimas'jau būtų užmirštas. Mums nebūtų rei
kalo rašyti apie tą patį reikalu ir būtų nereikėję priminti 
Kviklio kolegoms krintančio ne labai jau poetiško ant- 
spalvio. ' i

Žinojome, kad praeitą vasarą kelioms dienoms čia 
buvo apsistojęs Gimtojo Krašto redaktorius Vacys Rei-t

meris. Nepriklausomoje .Lietuvoje gimęs, bet jau raudo
nojoje armijoje tarnavęs kuršėniškis “tarybinėje” Lietu
voje išgarsintas poeto, rašytojo, artisto, propagandisto ir 
gastrolieriaus vardu. Jis skersai ir išilgai yra apkeliavęs, 
plačiąją Rusiją, važinėjęs Indijon, kelis kartus yra bu
vęs Amerikoje ir nepraleidęs progos pabuvoti po kelias 
dienos Chicagoje. Amerikos Lietuvių sostinėje ramiai 
jis nesėdi. Stasys Jokubka jį apvežiojo ir pavedžiojo po 
Cihcagos uostą ir didmiestį, kitas jį nusivedė j Marquette 
Parką- ir pavaišino viename lietuviškame restorane, lan
kėsi lietuvių krautuvėse ir praėjo pro biznio įstaigas. 
Keliuose radijofonuoše dirbęs ir Maskvoje Gorkio insti
tutą baigęs Reimeris be reikalo į užsienius nesiuntinėja- 
mas, Chicagos gatvėmis be prasmės jis nesliūkinėja. Jis 
pravažiavo pro Naujienas, bet į Naujienas nebuvo užė
jęs. Mes manėme, kad šis komjaunuolis ir veiklus par
tijos bei čekos narys nebuvo užėjęs ir į kitas lietuviškų 
laikraščių redakcijas, bet klydome. Tada nežinojome, 
kad jis buvo užėjęs į Draugo redakciją. Kviklys daug 
žino, bet ir jis galėjo ir nežinoti, kad Vacys Reimeris bu
vo užėjęs ir į marijonų leidžiamą dienraštį. Jeigu pats 
Reimeris būtų tylėjęs, tai ir šuo būtų nesulojęs apie šio, 
čekisto vizitą.

Be policininko pareigų, Reimeris domisi ir poezija. 
Lietuvoje jis parašė ir komunistinė valdžia išleido jo 
“Ciksi - tiksi”, “Eisenas”, “Su. pavasariu”, jo eilėraščių 
yra išmėtyta jo paties redaguojamuose laikraščiuose. 
Lietuvoje poetu yra pagarsėjęs ir Kazys Bradūnas. Prie 
valdžios vairo arti sėdintieji lietuviai žino, kad jis išlei
do IlI-čias lietuviškos poezijos knygas.’ Pačioje Lietuvoje 
buvo išleistos I-mosios ir Il-sios knygos, o Chicagoje — 
IILčiosios. Chicagon atvažiavęs ir po Marquette Parką 
vedžiojamas Reimeris sužinojo, kad Bradūnas pageidau
ja su juo susitikti, nutarė užsukti ir pasimatyti. Reimeris 
savo akimirkas šitaip aprašinėja:

“Ką gi, galima susitikti, jeigu pageidauja. Pa
pasakojau draugui, kaip Cihcagoje, patyręs, kad yra 
toks kitos pusės noras, užėjau į marijonų' leidžiamo 
Draugo redakciją. Man buvo įdomu susitikti, susi
pažinti su čia dirbančių Kaziu Bradūnu, ryškaus ta
lento poetu “žemininku”. Jis nuoširdžiai, geravališ- 
kai mane priėmė, aprodė redakciją ir spaustuvę. 
Pasikalbėjome. Kas be ko, ir pasiginčijome, ir vėl. 
išsiskyrėme — kiekvienas su savo įsitikinimais, — 
bet gal praturtėję kažkokia nauja patirtimi, naujais 
žmogiškos ir poetiškos likimo esmės atspalviais. Ve
stibiulyje, papuoštame lietuvių meno dirbiniais, ir J. 
Šileikos tapytu Maironio portretu (poetas jame pa
vaizduotas neįprastai — ne dvasiškio rūbais, ėivL 

Miškai apsirengęs — su kaklaraiščiu) netikėtai susi
dūrėme su vienu šio laikraščio redaktorių. (Šis buvo 
kunigo apranga, su balta “atbula”’ apikakle). K. 
Bradūnas supažindino. Santūriai pasisveikinome. 
Sausame, pabrėžtai asketiškame veide — prigesęs gy
venimo žiburys. Bet akys trumpam pagyvėja, redak
torius noris užduoti man keletą klausimu.

— Jeigu jums nepatogu, galite neatsakyti, — pa
stebi. ‘j : . • ’

— Prašau, kunige. Nemanau, kad galite užduoti 
tokių nepatogių klausimų, į kuriuos nepatogu būtų 
atsakyti”. (Pergalė, 1974 m. Nr. 8, 96 psl.). ’
Reimeris papasakojo, kad pasikalbėjimas su Bradū- 

jį praturtino “poetiškais likimo esmės atspalviais”,nu__
bet kultūrinio Draugo priedo redaktorius nei žodžio savo 
skaitytojams nepratare kokiais atspalviais Reimeris jį

IIVIII Amerikos Lietuvių Kongresas
(Komentarai)

v (Tęsinys)

Tai labai opus klausimas, nuo
dugniai išnagrinėtas. Detante, 
kaip ją ahibūdino savo kalboje 
sen. Hruska, yra labai kom
plikuota ir sudėtinga politika 
sudarant naują pasaulio jėgų 
pusiausvyrą.

Būtų labai klaidinga į pasau
linę politiką žiūrėti iš lietuviš
ko taško, ją vertinti Lietuvos 
reikalų požiūriu ir atatinkamai 
reaguoti. ALTas niekuomet

V. KAROSAS lietuviškais veiksniais,' JPiiMil- 
' įtijo tautomis ir kitomis kita

taučių ir tarptautinėmis otįja- 
nizacijomis. Šio principo tu
rės prisilaikyti ateityje, bet iki

Įtiek veikti, lįiek jų veikla ata- ^am tik.rų ribų. Atėjus kritiš- 
Įtinka to momento to krašto ve- ^am momentui, turės pajukti
{damająi politikai, ar bent jai 
neprieštarauja. Pasikeitus po
litikai, j y organizacijos yra lik
viduojamos ir veikla sustabdo
ma. ALTas, kaip Amerikos pi
liečių organizacija, neįeina į 
šią kategoriją.

Be frontininkų, veiksnių ap
jungimo klausimas buvo kelia
mas paskutiniame VLIKo Sei
me, įvykusiame • Toronte. To- 

neprivalo užmiršti, kad Ame- ih’tp8) vienas iš rimčiausių ne- 
rikos lietuviai sudaro Ameri- (Paklausomų katalikų spaudos 
kos integralinę dalį., kuriai or^an5 sav0 vedamajame tą 
taip pat privalu laikytis ir rem
ti tokią šio krašto politiką, ku
ri yra gyvibinga jos intere
sams ir pasaulinės politikos .už
daviniams. Jei susidaro prieš
taravimai tarp Amerikos poli
tikos ir Lietuvos siekių, tai 
Amerikos, lietuviai yra įparei
goti savo pilietine priesaika, 
savo idėjiniais įsitikinimais, vi
suomet pirmon eilėn, stovėti 
Amerikos pusėje.

Pavyzdžiui, jei Lietuvos vy
riausybė II Pas. karo išvaka
rėse būtų pasidavusi nacių spau
dimui ir paskelbusi karą Len
kijai; tikslu atsiimti pagrobtą 
Vilniaus kraštą, tai neišven
giamai būtų atsidūrusi Vak. 
Demokratijų priešų stovyklo
je. Įstojus JAV į karą prieš 
nacių Vokietiją ir jos sąjungi
ninkus (šiuo kartu ir prieš Lie
tuvą), Amerikos lietuviai būtų 
kariavę prieš savo tautiečius, 
kaip Amerikos vokiečiai ar ita
lai kariavo prieš savo kilmės 
kraštus, čia jokių pasiteisini
mų tėvynės vardu negalėjo bū
ti. Tiesa, Amerikos lietuviams 
priklauso savo vyriausybės 
kritikos teisė, ginant lietuvių 
tautos reikalus, bet tik įrodant, 
kad jų užimta pozicija tarnau
ja Amerikos interesams.

Šį principą reikia turėti ome
nyje, kai netrukus įvyks veiks 
nių konferencija, kurioje nu
matoma subendrinti visų pa
stangas. Detantės grėsmės aki
vaizdoje frontininkai pirmieji 
iškėlė mintį apjungti visus veiks 
nius Pas. Liet. Bendruomenės 
vadovybėje. Tai nesąmonė, 
nes PLB. VLIKas, Lietuvių 
Laisvės Komitetas, Diploma
tinė tarnyba yra priskaitomi 
prie foreign agency kategorijų, 
kuriems leidžiama Amerikoje, 
kaip ir kituose kraštuose, t“

vedamajame tą 
klausimą taip formuluoja: 
“Smūgiams didėjant, būtina 
peržiūrėti savąsias laisvinimo 
pozicijas. Pavojaus ženklai 
turėtą sujudinti visus mūsų po
litikos žmones labai rimtai ap
svarstyti 30 meti] veiklos ba
lansą, šalinant trūkumus, ras
ti bendrą vieningą, kelią ir 
svarbiausiai mobilizuoti pajė
giausius žmones. Yra vilties, 
kad šiuo keliu pasuks rude
niop įvykstanti laisvinimo 
veiksnių konferencija Niujor- 
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Detentės politika'nėra abso
liučiai tikra, nes horizonte ky
la naujojo Izraelio — arabų 
karo galimumas, naftos sustab
dymas, Portugalijoje komu
nistų įsiviešpatavimas ir kiti 
ėjimai, kurie gali sukelti nau
ją konfrontaciją tarp Vakarų 
ir Rytų bei palaidoti pačią de
tentės politiką. Kongreso ryž
tingas nusistatymas, drauge su 
kitais veiksniais išvystyti kuo- 
plačiausiai veiklą prieš Pabal
tijo pavergimo įteisinimą, turi 
savo pateisinimą esamoje pa
saulinės politikos konjunktū
roje.

Kiekviena atsakinga politi
ka turi turėti savo atsarginf 
planą. Jei nežiūrint visų pa
stangų, Pabaltijo inkorporavi
mas ras tiesioginį ar užmaskuo 
tą pripažinimą, t ai tuo atve
ju ALTui kaip šio krašto pilie
čių organizacijai, atiteks visa 
lietuviu tautos laisvės kovu naš
ta. Turint tai omenyje, ALTas 
bet kokiose sąlyogse turi išlai
kyti savo nepriklausomą iden
titetą, _ netampant nei bet ku
riuo lietuvių veiksnių padali
niu, nei pritampant prie kita
taučių ar tarptautinių organi
zacijų. Praeityje ALTas tamp- 

tik riai bendradarbiavo sU visais

savo keliu. Tam atvejui jau 
dabar turi ruoštis.

BENDRADARBIAVIMAS. 
SU TAUTA

Kongreso nusistatymas . ben
dradarbiavimo klausime su 
tauta buvo išsakytas tikrai dra
matiniu būdu. Tiesiog iš aero
dromo, M. Rudienės lydimas, 
į Kongresą įžengė nesenai-pa
bėgęs iš okupuotos Lietuvos 
jaunosios kartos atstovas prof. 
Aloyzas Jurgutis. Jis savo trum 
poje bei santūrioje kalboje pa
reiškė Kongresui, kad Lietuvo
je vyksta stipri opozicija prieš 
rusų okupaciją.. Šiuo metu lier 
tuvių tautos rezistencinis pasi
priešinimas pirmauja visoje 
Sovietų Sąjungoje, nors pasi
priešinimas rusų imperializ
mui juntamas visose paverg
tose 
savo kovoje už laisvę junta di
delę moralinę pagalbą iš. lais
vojo pasaulio lietuvių ir jų or
ganizacijų, kaip ALTasiįVLI- 
Kas; BALFas ir kitų. Ryšiai 
ateina radijo bangomis, asme
niniais kontaktais, bet ypač, 
kaip tai keistai neskambėtų, 
per lietuvių tarybinę spaudą, 
kudioje yra pilna straipsnių 
apie “pragaištingą” išeivių veik
lą. Prof. Jurgutis nustatė, kad 
ryšys tarp kovojančios tautos 
ir vadovaujančių veiksnių už
sienyje yra neginčytinas fak
tas', kuris iki šiol nebuvo pl'i- 
pažintas.

Prof. Jurgučio .pasakytą tie
są patvirtina LKB Kronįkps pa
liudijimas: “Veikli ir ištikima 
savo Tėvynės idealams mūsų 
emigracija išpopuliarino pa
saulyje skaudų Lietuvos. Kata
likų Bažnyčios persekiojimą. 
Didieji pasaulio dienraščiai, 
radijas ir televizija dažnai 
komnetavo įvykius Lietuvoje. 
Visa tai kenkė Tarybų Sąjun
gos-'prestižui, juo labiau,- Kad 
ji “kovoja’’rhet už Airijos kata
likų teises” (Liet. Kat. Bažn. 
Kronika, psl. 209).

(Bus daugiau)

tautose. Lietuvių tauta

praturtino. Manome, kad ne tik Kvikliui, bet ir visiems 
Draugo skaitytojams būtų įdomu patirti užprašyto svečio 
paliktus įspūdžius. Laukiame.

žmonių šaudymo sportas
Praeito pirmadienio vakare 

į Blue Room Lounge, 100 E. 
Cermak Rd., kur prie baro sė
dėjo apie 40 svečių, įėjęs nepa
žįstamas vyras, pradėjo iš re
volverio šaudyti į žmones, ir 
paskutinį šūvį iššovęs ramiai 
išėjo laukan.' Sužeisti 7 žmonės, 
kurių 4 nugabenti į Mercy, trys 
į Michael Reese ligonines. Kai 
kurie pavojingai sužeisti.

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

8
• Vardys čia gina Raštikį, bet šiuo atve

ju nereikia jokio gynimo. Tačiau Raštikis 
nesiūlė Smetonai “režimo liberalėjimo”, 
nes tos priemonės, kurias siūlė Raštikis 
Smetonai — įsteigti darbo stovyklas, spau
dos kontrolę ir t. L (slaptas raportas 1936. 
IX. 1 d.) nėra jokie liberalizmo metodai, 
bet kaip tik autoritarinio režimo, kovos su 
priešais priemonės! O kai Vardys sako, kad 
Raštikis nepolitikavęs, tai jis nepripažįsta 
Raštikio nurodymų Smetonai kaip elgtis 
kovojant su vidaus priešais. Arba reikala
vimas sudaryti pirmiausiu Raštikiui pa
klusnų Černiaus kabinetą, arba reikalavi
mas valdžios sušaukti seimą ir apgailesta
vimas, kad nenurodęs kokį seimą sušaukti 
(R. I-as t., psl. 447) ir L t. ..., nėra, pagal 
Vardį, Raštikio politikavimas? Tai tenka 
lik pripažinti, kad gerb. profesorius są
vokas vartoja ne pagal įvykių reikšmę, bet 
taip, kaip Raštikis rašo ir, savaime, nori...

Raštikio atleidimas iš kariuomenės va
do posto tęsėsi ilgai, tai visai nebuvo “dip
lomatijos atsargumo”, bet daug vaidini
mo scenų, kurias Smetona mokėjo vaidinti. 
Raštikis neišlaikė nei takto, nei vado pres
tižo. sukniubo ir pats susilikvidavo, išei
damas net neatsisveikinęs iš pasitarimo pas

Smetoną, dalyvaujant Merkiui im Mustei- 
kiui. Jis nebuvo vėl pasauktas, kai vals
tybės laivas ėmė skęsti”. Jis pats paprašė 
grąžinti jį į kariuomenę (Musteikis; Rašti
kis). Buvo paskirtas Aukštųjų Karininkų 
kursų viršininku.

Raštikio veikla Smetonai buvo nepri
imtina ir dėl lūkesčių iš opozicijos pusės. 
Tiek liaudininkai, tiek krikšč. demokratai 
laukė, kad Raštikis vaidins trečiojo varian
to rolę, t. y. “aktyviai sieks sudemokratin- 
ti režimą visoms jam prieinamomis prie
monėmis”. (ib. psl. 152).

Pagal Vardį išeitų, kad opozicija laikė 
Raštikį savo lyderiu prieš Smetoną. “Raš
tikis tačiau tikėjo į. laipsnišką evoliuciją, 
bet ne į Smetonos nuvertimą”... ir taip 
pat “paliks, tur būt, nežinomą (Vardys), 
ar gen. Raštigkis turėjo pakankamai jėgos 
priversti Smetoną revizuoti, teisingiau — 
demokratizuoti autoritarinę sistemą taikos 
būdu”.

Smetona, gavęs Raštikio slaptą raportą 
(1936. X. 1.) po nepilnų poros metų ]X> pa
skyrimo kariuomenės vadu 41934. XII. 15), 
taip liudija A . Merkelis, buvo labai nepa
tenkintas Raštikio politikavimu — kišimu
si į Smetonos prerogatyvas ir nuo šio mo
mento prasidėjo tyli su Raštikiu kova dėl 
Valstybės vadovavimo primato (Merkelis, 
psl. 542). Iš pradžių Smetona kentė, ar tai 
nenorėdamas po Kubiliūno perversmo (1934 
m. birželio 7 d.) po dviejų su puse melų vėl 
turėti su kariuomene konfliktą, ar laukė 
dar stipresnių argumentų Raštikiui suval

dyti (ev. pašalinti?), tačiau jau po metų, 
1939-tais, kaip sutampa liudijimas Mer
kelio, Šliogerio ir paties Raštikio, Sme
tona pradėjo apie Raštikio veiklą — politi
kavimą jau negatyviai viešai išsireikšti.

Patyręs tautininkų, o ypatingai Smeto
nos nepalankumą, Raštikis tada savo pozi
cijai bei įtakai susjiprinti, sudarė kontak
tą su opozicija, kuri palankiai į tai atsilie
pė. Jeigu, valstiečiai liaudininkai tam nesi
priešino, tai visas katalikiškas blokas savo 
spaudoje tapo Raštikio rėmėju prieš Sme
tonos diktatūrinę režimą. .

Dėl Smetonos kovų su Bažnyčia .ir ku
nigais reagavo ir Amerikos katalikiškos 
organizacijos, rašydamos peticijas tiesiog 
Lietuvos vyriausybei ir kartais informuo
davo gen. Raštikį. Smetona to daugiau ne
toleravo, neslėpė ir 1938 m. Raštikio Sme
tonos konfliktas buvo pribrendęs, laukda
mas tinkamo momento viešai pasireikšti. 
Visai suprantama, kad katalikai ir liaudi
ninkai laukė iš Raštikio veiklos, tik nega
lima tvirtinti, kaip rašo Vardys, kad Rašti
kis vaidins “trečiojo varianto veiklos” rolę, 
t. y. paims valdžią į savo rankas ir sudemo- 
kratins režimą? ,- —

Kaip jau buvo minėta, Raštikis ne lėna 
buvo skirtas! Pirmiausia, jis nebuvo de
mokratas pagal veiklą, o, be to. jis nebu
vo pajėgus kuriai nors didesnei akcijai. 
Įsitikinęs demokratas, gavęs net porą kar
tų Smetonos pasiūlymą sudaryti vyriausy
bę, būtų tuomi pasinaudojęs, pasiūlymąz 
priėmęs ir apsidžiaugęs, kad taip lengvai,

be perversmo pasisekė paimti valdžią ir da
bar jau įvesti Lietuvą į konstitucinės de
mokratijos santvarką! Smetonos versti 
Raštikiui nereikėjo, reikėjo pasinaudoti 
tik jo siūlymu, tačiau jam tas buvo nepri
imtina, kai jo nusitatymas buvo veikti iš 
šalies, Smetoną laikyti “tuščiu” preziden
tu, nes taip paprasčiau ir naudingiau! Raš
tikis, nebūdamas demokratu, nebandė ir 
negalėjo priversti Smetoną demokratizuo
ti režimo, jis to ir nesiekė,, siekė be rizikos, 
be atsakomybės diktuoti Smetonai iš šalies, 
su kuo Smetona nesutiko, nepasidavė... 
-Todėl opozicijos laukimas — viena ar kita 
forma kovos prieš Smetoną nepasitvirtino, 
Raštikis ją apvylė, kaip apvylė ir Smetoną, 
kuris jį skyrė tik savo režimui laikyti, ką 
pats Raštikis pradžioje vykdė ir ko pats 
Raštikis pradžioje siekė.

Žinoma, priimti Smetonos anų metų 
siūlymus Raštikiui sudaryti vyriausybę, 
sudarinėjant Černiaus ir Merkio kabinetus 
(1939 m. kovo mėn. ir 1939 m. lapkričio 
mėn.) ir tuoj pradėti demokratinį režimą 
(šaukti seimą) buvo surišta su tam tikra 
rizika, nes Smetona nuo 1938 metu konsti- 
tucijos, susidaręs neaprėžto, valstybės va- 

.do teises, galėjo nepasirašyti pvz. seimo 
šaukimo įstatymo, ir tuomet būtų reikėję 
kariuomenės pagalbos jį priversti. Ar Raš
tikis turėjo tiek kariuomenės paramos?

Tačiau Raštikis, pasirinkęs antrą būdą, 
(bet jau nedemokratišką) “liberalizuoti” 
Smetonos režimą iš užpakalio (stovint nuo- 

> šaliai jam diktuoti, paliekant formaliu, be

teisių, prezidentu) ir to neišlaikė, ir Sme
tonos gudravimais, vaidinimais visai ne
garbingai buvo subkviduotas... Įrodymas 
— Raštikio nepajėgumas imtis valstybinės 
akcijos, tinkamumas plaukti, paviršium, 
ifeškoti populiarumo, autoriteto stiprinimo 
ir pačiam apie tas paviršutines išraiškas 
girtis...

Vardys rašo: “Raštikis, iš memuarų 
matyti, norėjo laikytis savaip suprastos ro
lės, bet toji tačiau priešinosi Smetonai , o 
taip pat nepatenkino opozicijos”... “Jau 
savo kariuomenės įstatymo reforma, kuri 
iškėlė kariuomenės vado poziciją į atskirą, 
nors ir Krašto Apsaugos subordinuotą vie
tą, Jisai sukūrė instituciją, kurios reikš
mė galėjo tik augti. Stipraus gi žmogaus 
rankose, kokiu Raštikis buvo, toji institu
cija turėjo iškilti į lygias gretas su 'prezi
dentu ir kitomis pačiomis aukščiausiomis 
institucijomis. Todėl buvo natūralu, kad 
šitaip sukurtai pozicijai su taiku- būtų pri
skiriamas didesnis, negu kario — adminis
tratoriaus vaidmuo” (ib. psl. 152).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 1
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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TELEF.: PR 8-S229

Valandos pagal s

DR. ANNA
• AKIU, AVsę

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talefr 695-0533

Fox Valtey Medical Center 
860.SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS,

ML K. 6. BALUKAS 
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

’tftNEKOLOGfN* CHIRURGIJA 
644# Puk»ld M. (Crawford 

Medical Bui Idin*). Tel. LU 5 6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL -Tel. 5«4>5D0 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-80'12

Toronto baltiečiai demonstrubja prieš Australijos vyriausybės nutarimą pripažinti Pabaltijo kraštus Sov. 
Sąjungai Rotušės aikštėje 1974? X. 5.

Nuotrauka St Dabkaus

S

■fc

PaVtę įvykti, kaif 
tik lą dieną rengiami minėji
mai prisimenantieji kdriuome 
nės šventę. C V
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rėzid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 
ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., -Westchester, III.
' VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas' antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. '562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

Dft. W. EISIN - EISINĄS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ. CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

val&idos pagal susitarimą. Jei neat-
• aHeįJia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso lėte HE 4-18T8
RerTdencijbs: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST/71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. -

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMĖTR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
28TS W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal -susitarimą. Uždaryta tree.

BR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrai nuo 1=4 po pietų.

'Ofiko lėlef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

V. Tumasonis, M. D., S. C.
t H I R U R G A S

-2454 WEST 71st STREET
Ofiso fele'f.: HEmlock 4-2123
Rerid. fėlėf.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei iieatšfHepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
?)RTHdPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MečL Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
<Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1.
ŽSM Weft Wrii St, Chicago, III. 60629 

PRospect 6-5084
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Baltiečiai suruošė demonstracijas '
NIAGAROS PUSIASALIS. — 

Šių metų spalio 5 d. lietuviai, lat
viai ir estai, lankantis Austra
lijos ministeriui pirmininkui 
Gaugh Whitlam pirmojoje bu-, 
vusioje Kanados sostinėje Nia
gara — on the Lake suruošė de-

Naujausios “Solid State”

TELEVIZIJOS

Įkas]
BE LEMPUČIŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonaiv-PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA .
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE- BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I 
Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma-, 

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629
J

monstracijas, ministeriui atvy
kus pietauti į Pillar e Post Res
toraną.

šioms demonstracijoms vado
vavo latviai. Jie parūpino leidi
mą, o specialius plakatus atga
beno iš Ottavos. ' ,

Dėl organizuotume stokos de
monstracijos nebuvo gausios. In
formaciją buvo galima perduo
ti tik telefonu, bet daugelio, ku
rie visuomet dalyvauja demon
stracijose, nebuvo painformuoti. 
Iš lietuvių su demonstrantais vy
ko 3 automobiliai, tai yra: J. Že
maitis, A. Zubrickas ir J. Ša- 
rapnickas. Demonstracijose da
lyvavo daugiau augę _žmonės. 
Reikia atiduoti pagarbą mūsų 
St. Catharines kolonijas lietu
viams: savanoriui-kurėjui Anta
nui ^Šukiui ir jo žmonai O. Šu
kienei, kurie yra jau sulaukę 
daugiausiai gimtadienių mūsų 

.kolonijoje, bet kur yra ruošia
mos demonstracijos prieš Lie
tuvos okupantą — sovietus arba 
kaip ir. dabar prieš Australiją, 
visuomet aktyviai demonstraci
jose dalyvauja ir A. Šukys, ne
žiūrint atšvęsto 75-to gimtadie
nio žygiuoja aukštai iškėlęs pla
katą. Ona Šukienė 18 metu iš
kankinta vergų darbo stovyklose 
Sibire, nustojusi daug sveikatos, 
bet neįsivaizduojamu sutapimų 
pasisekė pasiekti Kanadą; irgi 
neapleidžia nė vienų demonstra
cijų, nors nuo vaikščiojimo grįž
ta sutinusiomis kojomis.

A. ir O. Šukiai žino,- kad šiuo 
metu pabėgėliams nuo žiauriojo 
sovietinio komunizmo vienintelė 
pagelba Sovietų okupuotos Lie
tuvos lietuviui gali palengvinti 
jų kančias, kada mes, gyvenda
mi laisvėje, totaliai visi Įsijung
sime į viešas demonstracijas ir 
anglų spaudą prieš Lietuvos oku
pantą. Tuščios idėjos yra aima
nuoti savo puošniose rezidenci- 
cijose prieš Lietuvos okupantą. 
Reikia įsijungti Į demonstruo
jančių eiles, reikia griežtai pro
testuoti ir prieš tuos, kurie siun
čia savo vaikus į okupuotą Lie
tuvą, pionierių stovyklas, kur 
instruktoriai yra ištikimi sovie
tų agentai.

Nežiūrint, kad paskutinės de
monstracijos nebuvo gausingos 
dalyviais, bet turėjo didelę reikš
mę. Mūsų demonstracijas apra
šė Kanados spauda. Buvo daug 
reporterių ir klausinėjo demons-

frantų kas demonstruoja ir ko
dėl. Daug plakatų buvo nukreip
tų prieš Australiją ir ministerį 
pirm. G. "Whitlam, Vienas ir di
džiausias plakatas buvo /‘G. 
Whitlam kaip Judas pardavė Pa- 
baltiečių valstybes už 30 gra
šių”.

Demonstracijų rengėjams bu
vo sunku nustatyti, kada atvyks 
Australijos min. pirm. į Niagarą 
— On the Lake. Pirmas prane
šimas buvo 10:30 ir visi lietu
viai, kurie yra aktyvūs prieš 
Lietuvos okupantą, prieš laiką 
atvyko j demonstracijas. Bet 
vėliau paaiškėjo, kad ministe- 
ris atvyks 12:30. Paskutinios 
žinios buvo tikslesnės ir tuom 
laiku pasirodė -daug viešosios ir 
slaptos policijos. Australijos 
min. pirm. G. Whitlam į resto
raną lydimas stiprios apsaugos 
atvyko 12 :50 min. Jo limuzinas 
turėjo provąžįuoti pro demon
strantus. Demonstracijos- buvo 
kultūringos ir policija demons
trantams buvo draugiška.

J. š.

KRIMINALAS CHICAGOJ
Per vieną penktadienio nak- 

|tį Chicagoje buvo nušauti dar 
'keturi žmonės. Per vieną sa
vaitę — nuo penktadienio spa
lio 11 d. 6 vai. vakaro iki praei
to savaitgalio Chicagos mieste 
nužudyta 33 žmonės. Tai skai
toma dvigubai daugiau, negu 
nužudoma “normaliai”. Mir
ties bausmę panaikinus, žmog
žudystės bujoja.

Trys banditai penktadienį 
dienos metu užėję į kailių krau
tuvę ir valyklą 7127 S. Halsted 
St., du brolius krautuvininkus 
Lewis Schumaną, 64 metų ir 
Max 62 metų amžiaus nušovė. 
Trečią brolį Abraham '.Schu
maną, kurs pamatęs plėšikus 
šaudant jo brolius leidosi bėg
ti, plėšikai šaudydami vijosi, 
bet nepataikė ir neprisivijo. 
Plėšikai — žudikai iš krautu
vės pasigrobė $200.

Kiti du nušauti ne plėšikų: 
16metę mergaitę trimis šūviais 
peršovė 73 metų amžiaus senis, 
įtaręs, kad ji išmušė jam langą. 
Ketvirtasis buvo nušautas pen
kiais šūviais susibarus su kaž
kokiais jaunikliais, žudikas 
suimtas.

Chicagos istorijon praeitoji 
savaitė įėjo kaip kruvini alsio
ji ligi šiol: nuo spalio 11d. ran
kinių ginklų šūviais sužeisti 57 
žmonės. Be to policija užregis
travo 21 išprievartavimą gra
sinant šaunamu ginklu ar pei
liu ir dešimtį sužeidimų peiliais.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
. KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Nes širdimi tikima, o burna išpažįstama, ir taip įgyjamas išgany
mas". — Rom. 10:10. /

• e, •
kurie neatidaro savo burnos ir nesistengia pa- 
tiesos, negalės pasidaryti tinkamais įeiti į dan- 
sako, kad negalima nekalbėti apie taiT ką ma-

Čia pasakyta, kad tie, 
sakyti kitiems dieviškosios 
gaus karalystę. Apaštalas 
tėme ir girdėjome. Kiekvienas krikščionis, kuris gavo tiesos šviesą ir pa
žino maloningąjį dieviškąjį planą, ir pamatė didyjį išganymą, apie kuri 
kalbėjo mūsų Viešpats, nebegali tylėti ir laikyti savo šviesą po uždangos. 
Kurie taip daro, težino, kad laikui bėgant jų- šviesa užges. Jei kas gė- 
dysis Viešpaties ir jo žodžio, tas nebus tinkamas jo dangiškai karalystei.

į • • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausita 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
" CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJĄ -
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (18694959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
joj. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamanišku ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos* skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį > * -

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, UI. 60608

k
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NEW YORK, N. Y.
Bronės Spudienės pagerbimas

Ar atpigs gazolinas ?
Time žurnalas New Yorke 

paskelbė valdžios autoritetų 
nuomonę, kad alyva turtingos 
valstybės ateinančiais 1975-85 
metais nupigins gazolino kainą 
iki $7 už statinę. -Jungtinės 
valstybės importuoja kasdien 
po 6.3 milijonus statinių alyvos 
ir moka po 11 dol. už statinę.

Dėl per didelio kainų pakė
limo, JAV-bės importą suma
žins iki pusketvirto milijono 

įstatinių kasdien, žymią, dalį 
, Į energijos pareikalavimų ten- 
• kins naminėmis priemonėmis.

Į

z Spalio mėn. 27 dieną Lietu
vių Evangelikų parąpijos salė
je, 2 vai. p. p. įvyks Br. Spu- 
dienės 70 m. amžiaus sukak
ties proga pagerbimas — ban
ketas su specialia programa. 
Pagrindinę kalbą pasakys So
cialdemokratų Centro Valdy
bos pirmininkas Pakalka. Yra i 
užsiregistravę ir- daugiau kai-i 
bėtojų iš įvairių organizacijų, | 
kuriose yra dirbusi ir dabar dar 
Spudienė veikia.

žymiai padidins bausmes 
už ginklų pavartojimus
lllinejaus atstovas Romas J. 

Kosinski pranešė apie ruošia- 
. imą^ įstatymą, kuriuo būsianti, 
'padidinta bausmė'už nusikaltį- 

s mą, padarytą ginklą vartojant. 
į .Einant tuo įstatymu, už trečią 
’ .kartą ginklo pavartojimą pik- 

tadaris bus nuteisiamas visam 
t amžiui kalėti be jokios paro

les. Visa bėda esanti ta, kad 
AjJAV labai trūksta kriminalinių.

(eismų ir teisėjų. •
A t s t. Kosinski pasakė, kad’ 

1935 metais kuomet Illinois 
valstija turėjo dar tik 8 m iii j o- 
nus gyventojų, (katėjimuose 
kriminalinių nusikaltėlių tu
rėjo 16,000, gi dabar kai Illino- 
jaus gyventojų yra daugiau 
ikaip 12 milijonų, kpi krimina
linių nusikaltimų labai fpadau- 
Įgėjo, kriminalinių nusikaltėlių 
ifflinojaus kalėjimuose yra ne 
I daugiau kaip 7,000.

Jonas Vilkaitis jau pasveiko

Žinomas veikėjas Jonas Vil
kaitis po ligoninės buvo išvy
kęs atostogoms pas savo duk
rą ir pataisęs sveikatą grįžo į 
namus. Jam pritaikė specia
lius akinius taip, kad galės nors 
skaityti.

Grjžimas į žiemos laiką
Dešimt mėnesių Dienos švie 

sos Taupymo Laikas baigiasi 
ateinantį sekmadienį nuo 2 vai. 

Jryto ?r prasideda 4 mėnesių 
standartinis žiemos laikas. Tai 
gi, naktį į sėkmftdienį (spalio 
27 d.) nuo 2 vai. laikrodžiai pa
sukami vieną valandą atgal ir 

[miegama vieną valandą ilgibu.
Dienas šviesos taupymo lai- 

fkas bus vėl grąžinamas po ke
ltu rių mėnesių 1975 metų vasa-

Lietuvos Gen. Konsulo 
A. Simučio pagerbimas

Kaip “DarbirinYkas” praneša
A. Siniueio 6ū ixl amžiaus pa-!r*° '23 dieną 2 vai. ri’to. 
gerbimas įvylčsiąs -lapkričio 23 —
dieną. Tuo tarpu organizato
riai praneša, kad minėjimas1 dybos menu, 
gali įvykti anksčiau ar vėliau, Į 
nes tiksli data dar nenustatyta. ' 
Abejotina, kad tą dieną ttiinė- genų rodyklė.

Visas pasaulis verčiasi vai-
Petronius Arbiter

_ __:___
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TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. £Oth Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-&

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AJKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

REpubBc 7-8601 g

GaIDaS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 -So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds .7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

>

NARIAI:
Chicagos 
Lietu vių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asaociacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
: DAlYSE.

I I

h

1

I

8

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

i
I
1
>
I
I

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1189

i

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
. (LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

i

3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911e Barzda nėra ta tikroji sme-
INiller
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KIETĄ, AKMENUOTĄ IR VINGIUOTĄ KELIĄ BAIGIANT...
... “Dag nemalonumų ir ne

santaikos sukeldavo visuome 
nėję piktos valius straipsniai 
kai kurioje lietuvių spaudoje. 
Tai gyvenimo nuskriaustųjų 
žmonių pagiežos išsiliejimas 
bet kokiam pozityviam darbui. 
Jų atsiranda organizacijoms ir 
asmenims šmeižti: Tai daugiau
sia slapukai, randantieji savo 
šmeižto straipsniams vietą to
kioje lietuvių spaudoje, kuri 
nesilaiko nei mažiausių spau
dos etikos principų”... VI. Rmj. 
(Draugas”, 1974 10. 15 d.).

Kągi, žemai lenkiu galvą 
prieš tokią gražbylystę aukštai 
gerbiami^, asmenų, tituluotų, 
nežiūrint ar tie titulai nupirkti, 
ar darbo ir triūsu bei paveldė
jimo keliu įsigyti. Visus lygiai 
ir vienodai traktuoju. Taip pat 
ir tuos “gyvenimo nuskriaus-

žikais, pagiežipinkais, etikos Į 
neturinčiais, šiaudadūšiais, šiau 
diniais inteligentais ir panašiai. 
Tais epitetais naudotis pripa
žįstu tik ;teįsę tituluotiems ir 
įjuos mėgstantiems. Manau, kad 
tais ir panašiais klausimais kas 
nors ir skaitytojų plačiau pasi
sakys. i

Būdamas nežymus ir “gyve
ninio nuskriaustas svirpliukas”, 
tegaliu tik pozytivaus darbo 
reikalais klausimus pareikšti, 
būtent:

Kodėl Lietuvių Fondo vado
vybė rado reikalo nevykusį va
dovėlį “Tėvų nameliai bran
gūs” reklamuoti ir jo neigia
mybe neigti tik LF suvažiavi
muose,“ o bijo apie tai kartą ant 
visados spaudoje viešai pasi
aiškinti, tiek “etikos neturin
čioje”, tiek ir “turinčioje”?

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,'Žemė — Pardavimui Namai, Žemė Pardavimui
_____ '----------------------------------- --------------------------- ----------------------------

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
Juosius’’ gerbiu, jau vien dėl to, 
kad jie. yra “gyvenimo nu-( 
skriaustieji”. Juo labiau niekad 
jų nevadinau epitetais, kaip 
pavyzdžiui, slapukais,, šinei-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^
pas vienintelį

185 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 • 

(buto)

Chicago je

NORMANĄ

2nd Floor Chicago, UI. 60601

Kodėl LF suvažiavime iš
keltas reikalavimas, atvipai, 
viešai paaiškintu kas, būtent, 
Lietuvą šmeižiančias nuotrau
kas pasistengė vadovėlyje pa
talpinti, Iki šiol nėra išpildytas?

Kodėl L. B. švietimo Taryba, 
kaip ir pridera, viešai nepaaiš
kina ir nepasiaiškina? Kodėl 
nesiskaitoma su lietuviškos 
visuomenės dauguma? Kodėl 
šis vadovėlis neišimamas iš 
apyvartos, bet ir, toliau leidžia
ma nuodyti raudonųjų bacilo
mis lietuviškąjį prieauglį? Ko
dėl ir toliau leidžiama šmeižti

e , v
Lietuvą ir jos praeitį? Kodėl 
LF, kaip leidėjas ir LB finan
sininkas, nepasistengia, kad 
LB pagrindinai pakeistų vado
vėlio dvasią arba jį išimtų iš 
apyvartos? Kodėl LF nėra sa

vistovi, nepriklauspma institu
cija, bet laikosi įsistvėrusi su
draskyto LB skverno?

Kodėl LF nesistengia lietuvių 
kanadiečių fondo pavyzdžiu 
įtraukti į fondo gretas jauni
mą? Kodėl LF “geniai” kasmet 
kilnoja tuos pačius vadovybės 
titulus iš dešinės į kairę ir at
virkščiai? Kodėl LF vadovybė 
suvažiavimuose pasiima dau
giau galios, negu suvažiavime 
dalyvaują fondo savininkai? 
Kodėl suvažiavimo “dirigentai” 
skirsto suvažiavusiuosius sūnu
mis ir posūniais? Kodėl iš jų 
reikalaujama viešai pasisaky
ti, prieš leidžiant kalbėti, koks 
titulas, kiek įnašų, kas įgaliojo 
ir panašiai? O dar geriau, kai 
koštuvai pavartojami: vie-

Nužudė patėvį dr draugą
Robert Lee. Conwell, 56, kurs 

1947 m. laužtuvu užmušė savo 
patėvį ir už tai atsėdėjęs 24 me
tus buvo 1971 metais paleistas, 
praeitą savaitę kūju užmušė 
savo draugą. Sam Brooks, 36, 
kurs pasigailėdamas buvo jį 
priėmęs savo bute gyventi.

Nušovė savo sūnų
Vienoje Chicągos gazolino 

stotyje miesto vakarinėje da
lyje tarnaujantis tėvas pasiėmė 
savaitgaliui savo sūnų Thoma, 
14 metų amžiaus, užsidirbti ke 
lėtą' dolerių savo artėjančiam 
14-tajam gimtadieniui. Sekma
dienio rytą prieš aušrą tėvas 
pamatė kad Thomas grumiasi

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

LIVE-IN HOUSEKEEPER
as part of family. Light cooking for 
elderly couple. No children. No pets. 
Private room and bath. Good home.

■ Top salary. References.
Some English necessary.

529-5081

< ' ' 1----------------- ------ ' 7 ----...... . ... ■ ... .................... .............- -.......... . - ------------

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairią' prekių.

* AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
> i 'Į, ■ —

p==========^™==s===asass=as™aeabra®!sas=s™sfflm™saDBsa=sss==:======,
MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
■K-— —r ■ . .1.1 ' ...... !„>' ..|n'iiili i ,, i. , . ■■ ■ l

— ------"" . 1 Į.IĮH_JIĮI„. I.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ ' Į 
Cosmos Parcels Express Corp.

. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. V A L ANT 1 N A S >

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus. '

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos F pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėriamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

niems duodama teisė pasisa
kyti, o kitiems visai neduoda
ma? Kodėl? Ar tokia teisė yra 
LF įstatuose?

Kodėl LF suvažiavime buvo 
stengiamasi nuslėpti ir neno
rėta užsiminti fondo nuosto
liai? Kodėl LF atmetė prieš 
kelis, metus siūlytą mintį, su
organizavus jaunimą į pagal
bininkų gretas, asmeniškai ap
lankyti kiekvieną Amerikoje 
gv'venantį lietuvį ir išaiškinti 
jam LF tikslus bei siekius, 
kviečiant jį įstoti fondo nariu?

Ar viešas neigiamybių iškė
limas tiek LF, tiek ir kitų or
ganizacijų yra jau šmeižimas, 
pozitivaus darbo griovimas, 
pagiežos išsiliejimas? Ar tik
rai, kad tokius viešus neigia
mybių nagrinėjimus gali tik 
slapukai daryti, o kiti negali? 
Ar tai jau slapukiškas darbas? 
Ar tai darbas neturįs etikos? 
Ar spauda ir į spaudą rašantie
ji, žurnalisto titulus turintieji 
ir jų neturintieji, privalo tik 
panegirikas rašinėti? Ar klai
dų viešumon iškėlimas yra ne
galimas? Ar tai jau etikos ne
tekimas? Ar spauda, kuri apie 
tai rašo, yra bloga, o spauda, 
kuri tik panegirikomis pusla
pius užpildo, yra jau gera?

su kažkokia mergina, tariamai 
norėjusia' apiplėšti gazolino 
stotį. Turėjęs revolverį' tėvas 
šovė į merginą, bet pataikė sa
vo sūnų, nušaudamas jį vieto
je. Thomas buvo septintas žu
vęs nuo kulkos Chicagoje pra
eitą savaitgalį. Tai beveik ke
turis kartus mažiau kaip per 
savaitgalį prieš tdi, kuomet 27 
žmonės buvo nušauti, praneša 
Chicago Tribune pirmadienio 
laidoje.

“Samagonas geras vaistas”
* c

Gladys "Wallace, Veteranų 
ligoninės slaugė Louisville, Ky, 
pripažinta išgelbėjusi Vietna
mo karo veteraną James Lee 
Nunn, 24, gyvybę: ji “samago- 
nu”išgydė kulkos žaizdą, ku
rios per 4 metus jokiais vaistais 
nebuvo galima išgydyti.

TRUMPAI J

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenurųeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metam* — $24.00, pusei mėty — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, JU. 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ________________________________

ADRESAS -------------------------------------------------------------------

Jeigu šiandien iškeliamos 
aikštėn klaidos, sąmoningos ar 
nesąmoningos, jeigu išvelka
mos neigiamybės, tai visai ne 
dėl nusistatymo prieš vieną ar 
kitą lietuvišką instituciją, ne 
dėl nusistatymo prieš vieną ar 
kitą vadovaujamą asmenį, bet 
tik parodyti ir atkreipti dėmesį 
— parodyti, jog tos neigiamy
bės yra žalingos, kad jos yra 
rautinos iš organizacijų gyve
nimo, kaip tos piktžolės iš rū
tų darželio. Reikia jas rauti kol 
dar nėra išbujojusios, bet jokiu 
būdu negalima jas dangstyti 
epitetais.

Lenkiu dar kartą žemai gal
vą prieš visus kilminguosius ir 
prieš visus “gyvenimo nuskriaus 
tuosius”.

Su tikra pagarba V. Prūsas
(Vienas iš tų “gyvenimo nu

skriaustųjų”).
Čikaga, 1974. 10. 18 d.

♦ Viskas, kas turi pradžią, tu
ri ir pabaigą. Quintilian

Po savo stogu visaip patogu.

— Sol. Dana Stankaitytė ir 
sol. Vaclovas Verikąįtis, akom
panuojant muz. J. Govėdui, da
lyvaus Tėviškės žiburiu -25 m. 
sukakties banketo programoje 
spalio 27 d. Anapilio salėse, 
Mississauga, Ont., Kanada.- Taip 
pat dalyvaus rašyt. Aloyzas Ba
rans.

— Jonas Enskaitis, Hamilton, 
Ont., Kanada, baigęs Reyersono 
politechnikos institutą, atidarė 
spaustuvę ir knygų leidyklą 
Lithuanica Graphics. Ruošiama 
leisti M. Aukštaitės romaną 
“Ant marių kranto”, J. Karibu
to atsiminimus apie Lietuvos 
teatrą, sinonimo iš okup. Lietu
vos Antano Klajūno “Requiem”, 
P. Enskaičio “Rūtos ir lelijos”, 
B. Milašiaus “Neuždirbtą naudą 
svetimi vėjai gaudo” ir kun. K. 
Burbulio “Gyvoji Evangelija”.

— Lietuvos gen. konsulas Ani
cetas Simutis New Yorke 'bus 
pagerbtas specialiu banketu, ir 
akademija 65 m. amžiaus su
kakties proga lapkričio ' 23 d. 
Kultūros židinyje.

— Vincas Skabeikis, Vancou
ver, B. C., laimėjo vakarų apy
linkės šachmatų klubų rungty
nes. Jis yra veiklus lietuvių vi
suomenėje.

* į
— Hamiltono lietuvaičių cho

ras “Aidas” pakviestas dalyvau-

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDAVINĖJU ASTROLOGUOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST., CHICAGO, ILL.
TEL. 471-1262.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS IR 
VIRTUVĖ RIMTAM VYRUI.

Tel. CA 5-4995 arba 776-3727.

ti muzikos ir šokių festivalyje 
Barton bibliotekos salėse lapkri
čio 6 d.'7:30 vai. vak. Lapkri
čio 30 d. Aidulės ir jų mokyto
jas sol. V. Verikaitis dalyvaus 
Chicągos Balfo koncerte Mari
jos aukšt. mokyklos salėje.

— Stud. Gabija Juozapavičiū
tė kalbės apie 3-jį Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresą To
ronto u-to Lietuvių studentų 
klubo susirinkime spalio 29 d. 
6 vai. vak. St. Michaels kolegi
jos patalpose. To klubo narė 
Teresė Jurėnaitė rūpinasi lietu
viškomis TV programomis per 
CHIN stotį.

— Audra M. česnulytė, bai
gusi dramos studijas Guelph 
universitete, pakviesta scenos 
administratore vietiniame te
atre.

— Arūnas Ališauskas, John 
Hopkins universiteto doktoran
tas, skaitė paskaitas apie Ame-' 
rikos lietuvių tautinę, religinę ir 
kultūrinę veiklą Notre Dame 
universitete spalio 4 ir 5 d.

— Arūnas Stanškevičius iš 
Montrėalio yra anglų kalbos ir
literatūros lektorius St. John 
bazėje.

— Šiaurės Amerikos Lietuviu 
Studentų suvažiavimas bus To
ronte Royal York viešbutyje 
lapkričio 28—30d.

— Kęstutis J. Šliūpas, Bur- 
linghame, Cal., baigęs Mills 
aukšt. mokyklą, įstojo į San 
Francisco universitetą paruošia
mosioms medicinos studijoms.

— Balfo pirm. Marija Rudie
nė dalyvaus Klevelando Balfo 
30 m. sukaktuviniame bankete 
spalio 26 d. 7:30 vai. vak. Kle
velando lietuvių namų salėje. 
Programoje dalyvaus sol. Van
da Stonkienė, palydint pianistui 
Vytautui Puškoriui. šokiams 
gros Ąžuolo Stelmoko orkest
ras.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinės uniformuoti ir neuni-Į 
formuoti šauliai-lės renkasi ’
Marquette Parko parapijos salė
je spalio 27 d. 9 vai. 30 m. ryto. 
Programa: 10 vėl. vėliavų pa-
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DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marųųete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti patikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

kėlimas, TO v. 30 m. pamaldos 
ir 2 vai. p. p. parapijos salėje iš
kilmingas posėdis su menine 
programa, šaulių dalyvavimas 
privalomas. J. Kaunas

Kamerinis Koncertas Chi- 
cagos Lietuvių Trio: Povilas 
Matiukas — smuikas, Petras 
Armonas — violenčelė, Mani- 
girdas Motekaitis — fortepio- 
nas, įvyks Jaunimo centre spa
lio 27 d., sekmadienį, 3 vai. po
piet. Bilietai — prie įėjimo. Visi 
kviečiami atsilankyti. (Pr).

, o Chicągos Medžiotojų -'Meš
keriotojų klubo Metinis banke
tas įvyks lapkričio 2 d. Vyčių 
salėje. Rezervacijoms telefonas 
776-8688. (Pr).

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš $17,000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4^ KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
pėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. S37.500.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už S15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500,

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, 
atskiri šildymai. Mūro garažas. Blo
kas nuo parko. Kaina apžiūrėjus ir 
p asi tarus

6 KAMBARIU MŪRAS arti 71-mos 
ir narko. Platus lotas. Garažas. — 
$17 500 • 1

5'KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim rakte. 
Arti musu. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marouettė Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 do 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

<>• East Chicągos Lietuviu Me
džiotojų ir Meškeriotojų klubo 
veiklos dešimtmečio minėjimas 
įvyks 1974 m. spalių mėn. 26 d. 
6 vai. vakare Šv. Pranciškaus 
parapijos salėje, 3901 Fir St., 
East Chicago, Ind.

Programą sudaro: paroda, 
akademinė dalis, meninė dalis, 
šiltų valgių vakarienė ir šokiai.

Meninę dalį išpildys solistė 
Roma Mastienė ir muzikas A. 
Vasaitis,<7— šokiams gros A. Mo
desto orkestras.

Maloniai kviečiame visus šia
me minėjime dalyvauti. Auka 
$7.50. . Valdvba

(Pr).

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. _ 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7.-3447 v

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

kaina S2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
ni. 60608.

M. A. š I M K U S
, Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplawood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

r1“11 1

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-5980

”

A. T V ERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBftS 

PardavlmM Ir TalxymM 
2M4 WEST 69th STREET 

T*la REpublIc 7-1941
*■ i nu i

f- ’
TERRA

Brtngtnybis, Laikrodžiai, Dovanot 
vi form progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darBininkų, 
Kainos nebrangios.

3518-24 W< 63rd Strwf, Chicago, IIL
TE1____77638M
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